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Mapa sintético de las seis hipercomarcas aragonesas:
Datos climatolégicos medios Febrero 2011

PIRINEDS

FREC. MES: 40,4 mm ANOMALLA MEE: -2.0 mm
FREC. ACUMULADA: 4033 mr AMOMALLA AC: -5,5%
TEMP. MEDIA: 5,2° C ANOMALIL TEMF 1,2 C

SOMONTANOS DEL PIRINED

FREC. MES: 13,1 mm AMCRALIA MES:-15.5 mm
PREC. ATUMULADA: 1524 mm AMOKIALLA AC: -15,5%
TEMP. MEDIA 7,2° C ANOMALIA TEMF- 2,7 C

DEFPRESION CENTRAL

PREC. MES: 5,2 mm AMOMALLS MES: -1Z,8 mm

MEDIA 8,3 C ANOMALILTEMF: 1, C

PREC. MES: 10,1 mm AMOMALLA MES: -2, 1 mm
PREC. ACUMULADA: 150,0 mm ANORALLS AC:-23 4%
TEMP. MEDIA 5,9 C AMOMALIA TEMP: 237 C




DATOS CLIMATICOS MES DE FEBRERO 2011

PRECIP. PREC. ACUM. ) TEMP. MEDIA|  T°MEDIA
ZONAS ESTACIONES PRECIP. MES|  \ormaL | ANOMALIA | \Ro AGRIC. | ANOMALIA 9 | 1o MAXIMA | T MINIMA | ‘o \epias | HISTORICA | ANOMALIA (C)
(mm.) (mm.) ABSOL (°C) | ABSOL. (°C)
(mm.) (mm.) ©c) Q)
CANFRANC (CHE) 90,0 78,2 11,8 561,4 58 19,3 34 52
PUENTE LA REINA/JACA (CHE JAVIERREGAY) 45,0 424 26 379,7 57 14,6 6,2 35
JACA (CPV) 478 56,1 83 353,5 32,1 18,1 5,6 7.9 45 34
HOZ DE JACA- LANUZA (CHE-BUBAL) 72,2 55,6 16,6 563,8 6,3 18,9 ETwil 35
PIRINEOS SABINANIGO (CHE-JABARRELLA/AINETO) 2738 24,4 3.4 336.4 46,7 17,9 5,0 57
AINSA-BANASTON (SIAR) 212 68,2 ~47.0 4334 13,7 20,3 5,1 52
TELLA-SIN-FANLO (CHE-LAFORTUNADA) 24,0 39,3 -15,3 433.4 2.4 22,0 43 53
BENABARRE (CPV) 12,8 29,4 -16,6 2528 -20,9 17,1 2,5 6,5 6.2 03
SAHUN (CHE-ERISTE) 23,2 42,8 -19,6 315,0 21,2 18,9 7,6 3,8
PROMEDIO ZONAL PIRINEOS 40,4 48,5 8,0 403,3 5,4 18,6 53 5,2 54 1,9
EJEA (CPV) 258 30,0 42 1728 24,8 20,5 1,9 85 8.3 0,2
TAUSTE (SIAR) 27,0 37,6 -10,6 190,2 -15,9 19,4 0,5 8,0
GURREA DE GALLEGO (SIAR) 228 44,6 21,8 205,8 33,9 20,0 34 73
HUESCA (CPV) 12,2 32,1 -19.9 266,8 -4,9 20,5 1,9 8,5 6.7 1.8
BARBASTRO (CPV) 6,0 20,4 14,4 219.6 8.7 215 59 7.7 6.5 12
SOMONTANOS DEL PIRINEO [EL GRADO (CHE) 6,2 18,7 12,5 2628 16,3 212 1,7 8.4
ALCOLEA (SIAR) 2.8 28,5 25,7 130,0 -40,6 214 4.4 7.1
MONZON-SELGUA (SIAR) 6,6 28,5 21,9 201,4 7.9 20,3 45
SAN ESTEBAN DE LITERA (SIAR) 10,8 28,5 17,7 165,8 24,2 20,3 4.0 6,4
TAMARITE (SIAR) 11,0 28,5 17,5 108,6 50,3 20,5 5,8 5,9 59
PROMEDIO ZONAL SOMONTANOS DEL PIRINEO 13,1 29,7 ~16,6 1924 ~19,5 20,6 3,3 7.2 7.2 23
GRANEN (SIAR) 8,9 31,2 22,3 207,8 8,7 20,2 5,0 6.4 6,9 0,5
SARINENA (CPV) 10,2 20,7 -10,5 1458 14,7 19,2 33 7.9 74 0.5
CANDASNOS (SIAR) 57 235 -17.8 1112 -38,6 19,0 4,0 7.3
FRAGA (CPV) 7.6 12,2 4.6 108,4 34,4 20,9 1,8 9,5 75 2.0
BOQUINENI (SIAR) 15,3 26,8 11,5 108,0 ~45 4 20,6 43 7.7
PIRHRSSOI EIRAT OSERA DE EBRO _(SIAR) 12,2 26,8 14,6 108,4 45,2 20,0 2,9 8,0
ZARAGOZA (CPV) 15,4 20,2 48 1226 -19.9 20,7 14 9.4 8,0 1.4
QUINTO DE EBRO (SIAR) 11,2 218 -10,6 1018 41,6 20,0 24 8.6
CASPE (CPV) 1,8 14,6 12,8 120,0 -28,6 19,7 1,3 9.6 79 1,7
FABARA (SIAR) 3,8 21,8 -18,0 110,2 -36,7 18,8 4,5 8,3
PROMEDIO ZONAL DEPRESION CENTRAL 9,2 22,0 12,8 1244 31,4 19,9 3.1 8.3 75 1,0
TARAZONA (SIAR) 14,7 30,6 ~15.9 92,2 55,9 20,4 05 7.8 73 0.5
BORJA (SIAR) 10,7 30,6 -19,9 90,0 56,9 20,7 2,5 8,1
LA ALMUNIA DE D? G2 (CPV) 15,2 17,7 25 94,4 -40,4 222 3,0 9.1 8.3 0,8
EPILA (SIAR) 12,8 29,3 -16,5 116,8 45,1 20,8 4.1 7.9
MEZALOCHA (CHE) 21,0 19,3 1,7 1228 11,1
TOSOS (CHE-LAS TORCAS) 15,6 20,6 50 136,4 78 20,8 03 8.0
SOMONTANOS DE LA IBERICA [BELCHITE (SIAR) 115 26,8 -15,3 113,6 42,5 21,1 41 8.1
HIJAR (SIAR) 7.8 23,7 -15,9 120,8 45,1 20,2 45 7.9
OLIETE (CHE-CUEVA FORADADA) 1,2 10,7 95 91,6 19,2 19,6 SV, 7.8
ALCANIZ (CPV) 57 18,3 -12,6 103,9 41,2 19,1 34 83 6.6 17
CALANDA (SIAR) 6,8 23,7 -16.9 129.6 41,1 19,0 0,1 8.6
BECEITE (CHE-PENA) 6,2 28,6 22,4 255.0 73 18,6 3,7 6.8
VALDERROBRES (CPV) 5,9 29,4 23,5 2425 11,2 18,4 71 6,3 77 1.4
PROMEDIO ZONAL SOMONTANO DE LA IBERICA 10,4 23,8 13,4 1315 32,7 20,1 2,9 7.9 75 0,4
ARANDA DE MONCAYO (CHE- MAIDEVERA) 7.8 29,9 22,1 1524 23,2
CALATAYUD (CPV) 9,2 16,5 73 94,9 34,7 21,0 4.6 75 57 1,8
CARENAS (CHE-LA TRANQUERA/JARABA) 3,6 18,0 144 116,5 21,6 21,9 4.7 6,7
DAROCA (CPV) 16,4 233 6,9 1214 31,6 212 5,6 6,5 52 1,3
: CALAMOCHA (CPV) 19,3 20,2 0,9 130,9 19,2 19,4 58 5.6 37 1,9
SSIEMAEEREC MONREAL DEL CAMPO (SIAR) 14,5 253 -10,8 84,8 57,0 19,0 6,9 472
ALCAINE (CHE) 22 11,8 9.6 88,8 -4,0)
MONTALBAN (CPV) 8,6 19,8 11,2 1755 6.4 20,4 5.0 6,2 59 0.3
TERUEL (CPV) 14,4 19,8 54 148,4 21,1 19,4 6,2 57 5,0 0,7
VILLARQUEMADO (SIAR) 13,2 20,6 7.4 1153 -38,9 18,3 7,8 3,6
PROMEDIO ZONAL SISTEMA IBERICO 10,9 20,5 -9,6 122,9 -25,8 20,1 -5,8 5,8 5,1 1,2
CASTELLOTE (CHE-SANTOLEA) 10,1 14,0 3.9 116,7 27,6 215 3,0 8,7
LA IGLESUELA DEL CID (CHE) 4,0 15,9 11,9 139,2 33,9 14,7 6,1 41
. ALBARRACIN (CPV) 16,6 19,3 27 135,6 19,6 18,5 6,4 5,0 27 23
O e ERVEE VALDECUENCA (C.JUCAR) 8.4 18,5 -10,1 159,2 17,7
GUDAR (C. JUCAR) 15,0 216 6,6 187,4 6,5
MOSQUERUELA (C. JUCAR) 6,6 20,2 -13,6 161,6 -35,0
PROMEDIO ZONAL MONTARNAS DE TERUEL 10,1 18,3 81 150,0 23,4 18,2 5.2 5.9 2.7 23
PROMEDIO REGIONAL (5% 27,1 -11,4 187,4 -23,0 19,6 -4,3 6,7 5,9 i3]

FUENTES: DGA-CPV.- OFICINA DEL REGANTE- MARM- CH EBRO- CH JUCAR
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Precipitacion del mes de Febrero:

PRECIPITATION (.} dal MES da FEBRERD do 2011

El mapa recoge los mm. de lluvia registrados a lo largo del mes
de febrero. Se observa como las precipitaciones han sido muy
escasas en todo Aragén, con pluviometrias inferiores a 20 mm en

la zona meridional Aragon.

mm.
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Los registros de precipitaciones mas altos en febrero se
obtuvieron en el Pirineo (Canfranc 90 mm. y Hoz de Jaca
72,2 mm.). Por otra parte, las precipitaciones mas bajas se
registraron en Oliete (1,2 mm.) y Caspe (1,8 mm.).




Coyuntura Agraria de Aragon Febrero 2011

Precipitaciones en febrero de 2011
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Precipitacion acumulada hasta el mes de Febrero:

PRECIPITACION ACUMULADA, (rw. ) deades D1/SEPT201D hasta 28FEBR/2011

o El mapa recoge las precipitaciones acumuladas desde el 1 de
septiembre de 2010 al 28 de febrero de 2011. Se observa la
escasa pluviometria registrada en Aragon, con valores inferiores
a 150 mm en la zona central del valle del Ebro.

[ PRECIPITACION ACUMULADA DESDE 1 SEPT h
CAPITALES PROVINCIALES
300
266,8
250 280,6
188,0
200
: 153,0 1484
E 150 |
100 -
50 |
0
ZARAGOZA HUESCA TERUEL
L BACUMUL. 1SEPT 0NORMAL I )

e Las precipitaciones acumuladas desde el 1 de septiembre en
Aragoén son inferiores a las normales, destacando con valores

mas bajos Monreal del Campo (84,8 mm) y Alcaine (88,8 mm).
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Precipitaciones acumuladas febrero 2011

(De 110912010 a 28/02/2011) F,M\‘«_._ﬂ-
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% Precipitacion acumulado desde 1/09/2010, sobre afio normal:

PORCENTAJE de la PRECIPITACION ACUMULADA sobre la NORMAL

deads (1/SEP/2HJ hxstn 20/FEEL(11

e En general, las precipitaciones acumuladas desde el 1 de
septiembre hasta el 28 de febrero de 2011 se sitian en Aragon
entre el 50% y el 100% de los valores normales. Se observa
como la zona sur de Aragoén estan entre el 50 y el 75% de los

valores normales.

e Las zonas con porcentajes de precipitaciones acumuladas mas
bajas sobre las normales, se sitian en las comarcas de la Ribera
Alta del Ebro, Tarazona, Calatayud, Aranda, Valdejal6n, Borja,
Carifiena, Zaragoza, Monegros, Belchite, Ribera Baja del Ebro,
Andorra, Bajo Martin, Cuencas Mineras, Bajo Aragoén, La Litera,
Caspe, Bajo Cinca, Cinca Medio, Matarrafia, Gudar vy
Maestrazgo.

12
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Comentarios a la climatologia del mes de Febrero:

ANOMALIAS DE TEMPERATURA - FEBRERO 2011
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FUENTE: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino
o ElI mes de febrero de 2011 se ha caracterizado por unas
temperaturas medias ligeramente superiores a sus valores
normales, con anomalias entre 0 y +2° C.
[ TEMPERATURA MEDIA MENSUAL CAPITALES PROVINCIALES )
Febrero 2011
10 9,4
8,4
8 - 7,0
6 5,2
@)
o
4 4
2 4 [ |
0 4
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\. {# J
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PORCENTAIJE de la PRECIPITACION (periodo: 01/02/11 - 28/02/11)

¢ ? -
o\‘fO.ﬂ|||lll|—

O 25 50 75 100 125 150 200 250 300

FUENTE: Agencia Estatal de Meteorologia. Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino

e Las precipitaciones fueron inferiores a las normales en las tres
provincias, aunque fueron mas significativas en la zona norte de
Huesca, pero por debajo de las normales.

e Indice pluviosidad provincial de: HUESCA: 51%
TERUEL: 58%

ZARAGOZA: 64%
ARAGON:  58%

Fuente: AEMET.-C.P.V.-D.G.A.
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Humedad del suelo en
Aragon
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% de la humedad del suelo sobre la saturacion:

PORCENTALIE do la HUMEDAD da SUELO aobea la SATURACION ol dia 20/FER2011

e En general la situacion del suelo ha empeorado con respecto al
mes anterior, debido a la escasez de precipitaciones registradas
en el mes de febrero.

e En la zona meridional de Arago6n los valores de humedad del
suelo son inferiores al 10% (suelo muy seco). La zona del Pirineo
presenta valores superiores al 95%.
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Reserva hidraulica en la cuencay
en los pantanos para uso aragones
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Evoluciéon de lareserva hidréaulica a 28 de Febrero de 2011:

EVOLUCION DE LA RESERVA HIDRAULICA
28 de FEBRERO de 2011

N® de semana

1 3 85 7 & 11 13 15 17 18 21 23 25 27 20 31 33 35 37 20 41 42 45 47 486 o1

EDOD
7000
G000
"H,.---""'":“'*—-—.__._\__.ﬂ'fl 1 L+ T T
L1 _"'_ A .
5000 -
L= s == £
..—-"'J-"_"""f -
I -
=
4000 . =
T +1 L -
= L

000
2000
1000

a

act noy dic ene feb  mar abr  may jum Jul ago )]
Mes
2009-2010 —— 2 0-2011 —— —— Promedio dltimes 5 afios

Fuente: Confederacion Hidrogréfica del Ebro.

e La reserva hidraulica en la Cuenca del Ebro a 28 de febrero, esta
por debajo del afio anterior y por encima del promedio de los
ultimos 5 afios.
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Evolucion de lareserva de nieve a 27 de Febrero de 2011:

EVOLUCION DE LA RESERVA DE NIEVE* EN LAS SUBCUENCAS NIVALES DE LAS
VERTIENTES CANTABRICA Y PIRENAICA DE LAS CUENCAS DEL EBRO ¥ GARONA

l[hmsj de agua equivalente)*

27 de febrero de 2011
el
Fal ...-"r\v
_p'f e
f v
- ™
1500 re 7 l"',
i
o '_.’-I i -'IIII' i Y
100 7 o~ - R i \
o l"\-\__l; -I. B '|_ _ k.
- el "'-._“_ )
o ;M-r'} R
ook nay [ ] feb ar abr may Jun Jul g L]
| —— Ano 2008-10 —f&Ac 2010-11 FPromedio 5 ditimos anes
Crden Cuenca {hm3t
1 Ebro hasta Embalse del Ebro 1
2 Mela hasta Trespadems 1
3 Irafi-Zalazar hasta Aspurz B
4 Aragon hasta 2] Embalse de Yesa B2
5 Gallego hasta Sabinanigo 185
3 Ara hasta Boltafia 53
T Cinca hasta Escalona 95
a8 Esera hasta Barasona a8
g Moguera Ribagorzana hasta Pont dz Suert i
10 Moguera Pallaresa hasta Embalse de Talarn 135
11 |valira hasta Seo D'Ungel 48
12 Segre hasta Sec O'rgel 27
13 Garona hasta frontera Francia 125
Total: 912

T SITUACKIN DE LAS CUENCAS MODELIZADAS ——

Fuente: Confederacion Hidrogréfica del Ebro.
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Reserva a 28/02/2011 en los pantanos de la margen derecha del Ebro:

EMBALSE Cofa actual MENM | Vol achual Hm®* |Vol. resguardo Ho® | Enfrada Dfidla | Sallda Dmydia

RIALE 435,40 IEE, 148 48,408 EBO0,E00 345,600 [l ]
BAM LOREMZO IMETE 8,381 0,500 2.755,080 2.782,080 oa
CERTEECAME (11" FIITIZ 12473 3,527 0,000 0,000

{1} Embalss no Incluido en el SA.0H.  * Oime dato dispenibie. 8.0, Mo disponible (no hay datos suficientes)

Fuente: Confederacion Hidrografica del Ebro.
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Reserva a 28/02/2011 en los pantanos de la margen izquierda del Ebro:

Cofa actual MSNM Vol actual Hm®
101,377
TERRADETS IMET HEss

Val. resguamdo H"| Enfrada Dmiidlia Sallda Dmdia

135,358 1319400 S1E,400 aa

ERAD0, EL 44532 353,730
LANUZA 137285 14,427
EUBAL 1o7Es2 43,772
LA FERA s3mEE 14,330
ARDISA 41228 1483
LA BOTOMERA ERLE 177,513
LAZ MAVAT £41.00 0403
VADIELLD T4270 13,3585
GEUARA TE7.3 3,774

BANTA MY BEL3UE (1) E72.40

aa
46,221 1.052,010 2575, M0 aa
24824 403,000 0,000 40
15,831 280,030 34g,030 35
0,362 1.585,620 1.658, 520 25
o418 1.E53,430 1.E55,450 a3
11,700 317,200 654,200 aa
1,808
2,158 T2,0:0 48,040 aa
0,37 3,010 5, 0 aa

1421 12,206 0,000 0,000 aa
T STOEE 256812 160,858 3.3293,200 3e7,200 1034

EUEUI >R L] 18,1138
ALLDZ 45542 I3FTIE
MAIRASA (1) E44,.31 1,250

2,11z

3,377 752,650 BEZ,ES0 aa
28,609 B71,740 20,740 145
0,543 ‘6B,B1D 1,812 =11}

3,370

URDALUR B33.33 105,000 42,000 473

Fuente: Confederacion Hidrogréfica del Ebro.
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Situacion de los principales pantanos aragoneses a 28/02/2011.:

- VOLUMEN VOLUMEN % VOLUMEN | VOLUMEN HACE % ANO
ML RS A MAXIMO (Hm?)| ACTUAL (Hm3) MAXIMO 1 ARO (Hm?) ANTERIOR

MONEVA AGUAS VIVAS _|AGUAS VIVAS 8,03 1,15 14,4% 1,28 90%
ALCARIZ (ESTANCA) GUADALOPE GUADALOPE 7,31 6,14 84,0% 6,81] 90%
CALANDA GUADALOPE GUADALOPE 54,32 41,75 76,9% 50,20 83%
CASPE GUADALOPE GUADALOPE 81,52 45,03 55,2% 45,54 99%
SANTOLEA GUADALOPE GUADALOPE 47,67 7,92 16,6% 10,47 76%
TORCAS (LAS) HUERVA HUERVA 6,67 2,24 33,6% 5,40) 41%
MAIDEVERA ARANDA JALON 20,44 13,54 66,3% 14,39 94%
TRANQUERA (LA) PIEDRA JALON 81,57 75,37 92,4% 75,73 100%
CUEVA FORADADA MARTIN MARTIN 22,08 17,21 78,0% 14,23 121%
PENA PENA MATARRARNA 17,88 10,88 60,8% 13,94 78%
MARGEN DERECHA 347,48 221,24 63,7% 238,00 93%
EBRO EBRO EJE EBRO 540,60 420,56 77.8% 504,98 83%
MEQUINENZA EBRO DELTA EBRO 1.533,99 1.362,84 88,8% 1.384,32 98%
RIBARROJA EBRO DELTA EBRO 209,56 207,79 99,2% 206,56, 101%
EBRO 2.084,14 1.991,19 87,2% 2.095,86 95%
BARASONA ESERA ARAGON Y CATALURNA | 84,71 81,01 95,6% 81,93 99%
CANELLES N. RIBAGORZANA [ARAGON Y CATALURA Il 679,29 432,25 63,6% 261,66 165%
ESCALES N. RIBAGORZANA [ARAGON Y CATALURA Ii 152,32 95,14 62,5% 104,18 91%
SANTA ANA N. RIBAGORZANA [ARAGON Y CATALURA Il 236,55 148,97 63,0% 157,33 95%
YESA ARAGON BARDENAS 446,86 406,00 90,9% 397,16 102%
BUBAL GALLEGO RIEGOS ALTO ARAGON 62,65 43,22 69,0% 44,76 97%
GRADO (EL) CINCA RIEGOS ALTO ARAGON 400,01 353,79 88,4% 387,40 91%
LANUZA GALLEGO RIEGOS ALTO ARAGON 16,85 14,43 85,6% 10,07] 143%
MEDIANO CINCA RIEGOS ALTO ARAGON 434,52 358,91 82,6% 363,11 99%
PERNA (LA) GALLEGO RIEGOS ALTO ARAGON 15,35 14,39 93,7% 24,35 59%
SOTONERA SOTON RIEGOS ALTO ARAGON 189,22 177,52 93,8% 177,89 100%
VADIELLO GUATIZALEMA __|VADIELLO 15,51 13,36 86,1% 14,09) 95%
MARGEN IZQUIERDA 2.733,85 2.138,97 78,2% 2.023,93 106%
TOTALES ... 5.365,47 4.351,40 81,1% 4.357,79 100%

Margen derecha:

El nivel de los embalses ha aumentado 0,73 Hm?® desde finales

[ )
de enero, estando por debajo del nivel del afio anterior (93%). En
este periodo ha aumentado el nivel de La Tranquera, Maidevera,
Moneva, Cueva Foradada y Santolea; el resto de los embalses
de la margen derecha han bajado.

o Los embalses de la margen derecha se encuentran al 63,7% de
su capacidad, destacando con % mas bajos: Moneva (14,4%),
Santolea (16,6%), Las Torcas (33,6%), Caspe (55,2%), Pena
(60,8%) y Maidevera (63,3%). Todos los embalses tienen el nivel
embalsado por debajo del afio anterior en esta época, excepto en
La Tranquera y Cueva Foradada que es mayor.

( COMPARACION NIVEL EMBALSES (Hm®). b
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Margen izquierda:

e El nivel de los embalses ha aumentado 49,15 Hm? desde finales
de enero, estando por encima del nivel del afio anterior (106%).
En este periodo ha bajado el nivel de Escales, Santa Ana, El
Grado y Bubal, el resto de pantanos de la margen izquierda han
aumentado.

o Los embalses de la margen izquierda se encuentran al 78,2% de
su capacidad, destacando con % mas bajos: Escales (62,5%),
Santa Ana (63%), Canelles (63,6%) y Bubal (69 %). Todos los
embalses tienen el nivel embalsado por debajo del afio anterior
en esta época, excepto Canelles, Yesa, Lanuza y Sotonera que
el agua embalsada es mayor al afio anterior.

( .
COMPARACION NIVEL EMBALSES (Hma).
2733,9
2zl 2023,9
MARGEN IZQUIERDA
L = VOLUMEN MAXIMO @ VOLUMEN 28/02/2011 O HACE 1 ANO

Embalses eje del Ebro:

e El agua embalsada a 28 de febrero es menor al volumen
existente hace un afio, situdndose al 87,2% de su capacidad.

s 3
COMPARACION NIVEL EMBALSES (Hm®).
22841
EBRO
\ B VOLUMEN MAXIMO @ VOLUMEN 28/02/2011 OHACE 1 ANO
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Situacion de los sistemas de riego aragoneses a 28/02/2011:

VOLUMEN VOLUMEN VOLUMEN HACE
SISTEMA DE RIEGO MAXIMO ACTUAL HACE 1 ANO
AGUAS VIVAS 8,03 1,15 1,28
GUADALOPE 190,82 100,84 113,02
HUERVA 6,67 2,24 5,40
JALON 102,00 88,91 90,12
MARTIN 22,08 17,21 14,23
MATARRANA 17,88 10,88 13,94
EJE EBRO 540,60 420,56 504,98
DELTA EBRO 1.743,55 1.570,63 1.590,88
ARAGON Y CATALUNA | 84,71 81,01 81,93
ARAGON Y CATALUNA I 1.068,16 676,35 523,17
BARDENAS 446,86 406,00 397,16
RIEGOS ALTO ARAGON 1.118,61 962,26 1.007,59
VADIELLO 15,51 13,36 14,09
TOTALES ... 5.365,47 4.351,40 4.357,79

Margen derecha:

e Las reservas en los Sistemas de Riego de la margen derecha
son menores a las del afio anterior en esta época, excepto en el
Martin que son mayores.

-
NIVEL EMBALSES POR SISTEMA RIEGO" MARGEN DERECHA" (Hm3)
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Margen lzquierda:

e Las reservas en los Sistemas de Riego de la margen izquierda,
son menores a las del afio anterior en esta época en todos los
Sistemas, excepto en Bardenas, en Aragon y Catalufia Il que
son mayores.

NIVEL EMBALSES POR SISTEMA RIEGO "MARGEN IZQUIERDA" (Hm3)

1.200

900 -

600 -

300 —

o N ]

ARAGON Y CATALUNA | ARAGON Y CATALUNA II BARDENAS RIEGOS ALTO ARAGON

‘ m MAXIMO O ACTUAL O HACE 1 ANO

Fuente: Confederacion Hidrogréfica del Ebro.
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Evolucion de los precios
mensuales percibidos por los
agricultores en Aragon
(Serie de 3 ainos)
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Evolucidn de los precios mensuales percibidos por los agricultores:

PRECIO PERCIBIDO-TRIGO PANIFICABLE
28 4
26
24 4
22
g
20
E
@
18 4
16 4
>Q;<7r/
14 4
12
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 14,50 15,18 14,41 13,99 15,47 15,69 14,74 14,73 14,33 14,25 14,59 14,97
Afio 2010 15,07 14,65 14,42 14,49 15,06 15,19 15,72 19,45 19,91 20,39 20,62 22,04
Afio 2011 23,92 24,36
% sobre mes 8.5% 1.8%
anterior ’ '
% sobre mes 58.7% 66.3%
|_afio anterior ! !
PRECIO PERCIBIDO-TRIGO DURO
45
40
35
301
& |
wZO 7 — e — —
—— ~—
—_— /_
15 4 T D~
10
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 18,79 18,72 18,00 15,35 17,57 18,90 22,13 21,75 20,54 17,81 17,10 17,40
Afo 2010 17,08 15,95 15,08 15,05 15,88 16,08 16,38 19,78 21,01 21,21 21,29 22,27
Afio 2011 25,31 27,32
% sobre mes 13.7% 7 9%
A% ,9%
anterior
% sobre mes 48.2% 71.3%
afio anterior
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PRECIO PERCIBIDO-CEBADA PIENSO
26
24 A
22
P
20 v
5 /’_—/
S
&0 adl
P /
14 4 /
P S R — I
12 "
10
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 12,56 13,18 12,88 12,88 13,28 13,44 13,00 13,00 12,68 12,62 12,94 13,18
Afio 2010 13,08 12,56 12,23 12,60 12,65 12,62 12,92 16,52 17,83 18,10 18,57 20,53
Afio 2011 22,77 22,54
% sobrg mes 10,9% -1,0%
anterior
% sobremes | 7, 190 | 79 505
afo anterior
PRECIO PERCIBIDO-MAIZ GRANO
26
24
22
g‘,ZO 1
E
& 18
16| /
_— Iy
14 N~—
12
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
—(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 14,55 14,87 14,23 14,43 15,61 16,51 16,50 15,65 13,69 13,60 14,04 14,33
Afio 2010 14,55 14,29 14,18 14,59 15,38 16,37 16,90 17,51 21,16 20,33 20,63 21,91
Afio 2011 23,64 23,72
% sobrg mes 7.9% 0,3%
anterior
% sobre mes | g5 5o, | 66,00
|__afio anterior
Cereales

Durante el mes de febrero hemos continuado la tendencia alcista
en las cotizaciones de los cereales, EI consumo continda siendo
bajo, segun necesidades y el mercado va en la direccion de mas
estabilidad y quizas pequefios movimientos de precios a la baja.
Asi, retrocede ligeramente la cebada para pienso (-1%) y
aumentan el trigo duro (7,9%), el trigo panificable (1,8%) y el
maiz grano (0,3%). (Precio medio mes del trigo panificable: 24,36
€/100 Kg.).
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PRECIO PERCIBIDO-HENO DE ALFALFA

20

18

16 \
g
g
4
= ~
W \_/\
—_— \_’/\
\\/
. \_ L
’/_——/
|
10 T
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in il ag sp oc nv dc
Afio 2009 16,03 16,23 16,23 14,42 14,25 13,23 13,22 13,78 12,94 13,20 13,04 12,88
Afo 2010 13,30 13,15 12,54 12,54 10,56 10,63 10,78 10,97 10,99 12,10 12,07 11,76
Afio 2011 14,20 14,88

% sobre mes
anterior

20,7% 4,8%

% sobre mes
afio anterior

6,8% 13,2%

Alfalfa

Contindia la tendencia alcista de las cotizaciones del heno de
alfalfa. Los movimientos alcistas vienen provocados por las
constantes subidas de todos los cereales. Las fabricas de pienso
demandan granulado para mezcla en la fabricacién de piensos
para abaratar costes. Las exportaciones de briquetas a Emiratos
Arabes se mantienen y el
mercado interior opera muy al dia, segun necesidades. (Precio
medio mes del heno de alfalfa: 14,88 €/100 kg.).

30
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PRECIO PERCIBIDO-ALMENDRA LARGUETA EN CASCARA
125
100
> I ]
g —
3
75
T D
\.—/
P
501 —_//—
25
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 87,60 90,14 91,99 92,28 94,47 93,17 96,16 95,00 55,11 48,52 54,19 56,10
Afo 2010 66,61 73,26 69,51 66,30 64,35 64,03 61,52 62,02 72,78 69,49 69,91 70,08
Afio 2011 73,54 71,01
% sobre mes 4.9% 3.4%
anterior ’ ’
% sobre mes 10.4% 3.1%
| afio anterior ! ’
PRECIO PERCIBIDO-ALMENDRA MARCONA EN CASCARA
125
100 \\ TN\
\_—//
/’——
2 e
§ — \\\ _(
57
/
\_/
50
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 110,00 | 111,71 | 109,79 | 104,53 98,10 96,69 99,20 100,00 63,58 55,65 63,93 66,58
Afo 2010 74,88 82,34 81,10 82,56 80,49 78,65 77,81 77,21 83,89 88,01 90,22 89,77
Afo 2011 92,25 89,16
% sobre mes 2.8% 3.3%
anterior ’ ’
%~sobre mes 23.2% 8.3%
|__afio anterior
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PRECIO PERCIBIDO-ALMENDRA COMUNA EN CASCARA

100

75

I e =
s — —
g =
250 4
w
25
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 57,23 58,45 58,99 55,71 55,71 55,71 61,63 60,00 38,54 38,79 41,73 42,75
Afio 2010 53,92 62,49 62,78 60,35 58,21 57,01 56,76 58,90 64,35 67,76 67,46 65,99
Afo 2011 70,05 67,01

% sobre mes
anterior

6,2% -4,3%

% sobre mes

| afio anterior

29,9% 7,2%

Almendra

El mes de febrero ha sido negativo, con descenso de
cotizaciones en todas las variedades de almendra. La situacion
del mercado es de muy poca actividad comercial, no se realizan
apenas operaciones. Asi, la variedad largueta bajé su precio el
3,4%, la marcona el 3,3% y la comuna un 4,3%. (Precio medio
mes de largueta céscara: 71,01 €/100 Kg.).
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375

PRECIO PERCIBIDO-ACEITE DE OLIVA VIRGEN-EXTRA DE <1°

350

325

€/100 Kg.

275 +

250 +

225

N ™~

,\,/\ T 1 /\\

N
\/

en fb my jn jl ag sp oc nv dc
= () 2009 = (b) 2010 = (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 297,69 | 301,88 | 315,09 | 311,96 289,09 289,09 | 308,18 | 308,67 | 318,82 | 317,78 | 318,08 | 302,36
Afo 2010 290,52 | 285,34 | 272,47 | 257,02 260,00 246,31 | 251,05 | 255,21 | 251,37 | 245,83 | 256,49 | 243,10
Afio 2011 233,65 | 235,64

% sobre mes
anterior

-3,9% 0,9%

% sobre mes
|__afio anterior

-19,6% | -17,4%

Aceite

El mercado del aceite presenta un ligero repunte de sus
cotizaciones (0,9%), pero los precios siguen muy bajos y el
sector solicita la apertura del almacenamiento privado. (Precio
medio mes: 235,64 €/100 Kg.).
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PRECIO PERCIBIDO-ANOJOS PARA ABASTO
220
200 4
/"\
o ~ _//
oo | \v—é—/
E
5]
160 1
140
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 193,45 | 199,31 | 191,50 | 193,55 | 188,55 178,03 | 178,12 | 180,32 | 180,49 | 181,72 | 187,09 | 191,29
Afio 2010 191,84 | 191,71 | 189,30 | 188,89 | 180,45 176,21 | 176,04 | 179,62 | 183,24 | 184,83 | 191,55 | 196,21
Afio 2011 199,05 | 197,94
% sobrg mes 1,4% -0,6%
anterior
%~sobre mes 3,8% 3,2%
afo anterior
PRECIO PERCIBIDO-NOVILLOS PARA ABASTO
240
“ \
220
. \__\ -
210
(=]
=200 —
3 =
190 1 /
180 . . . . . . . . .
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 229,96 | 223,41 | 214,61 | 213,83 205,46 199,19 | 198,34 | 200,31 | 205,03 | 206,76 | 210,12 | 211,14
Afio 2010 211,18 | 207,96 | 203,72 | 195,98 190,53 190,23 | 199,77 | 200,44 | 200,13 | 202,04 | 205,63 | 213,00
Afio 2011 219,33 | 220,54
%sobremes | 340, | 069
anterior
%_sobre mes 3.9% 6,0%
ano anterior
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PRECIO PERCIBIDO-VACUNO MAYOR PARA ABASTO

160

€/100kg P.V.

N

T
—
120
100
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
Afio 2009 149,94 | 134,09 | 130,22 | 130,04 | 129,42 126,92 | 127,08 | 128,12 | 128,12 | 126,14 | 124,27 | 125,67
Afio 2010 125,87 | 126,07 | 125,37 | 125,27 123,37 121,27 | 121,29 | 122,13 | 123,14 | 123,24 | 12534 | 126,42

Afo 2011 127,44 | 127,44

anterior

% sobre mes 0.8% 0,0%

% sobre mes 1.2% 1.1%
afio anterior ! !

Vacuno

o Durante el mes de febrero el nivel de exportaciones ha bajado,
no ha habiendo tanta fluidez y las ventas en el mercado interior
no han mejorado. La oferta de ganado continua siendo ajustada.
Asi, tenemos descensos en afiojos (-0,6%), subidas en novillos
(0,6%) y se mantiene el vacuno mayor. (Precio medio mes afojo
para abastos: 197,94 €/100 Kg. Peso Vivo).
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PRECIO PERCIBIDO-CORDERO LECHAL PARA ABASTO

500

N
@
o

&/100 kg P.V.
15}
S

_—

%

y
/

300 \\

A

250

en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 361,72 | 322,92 | 299,31 | 299,14 | 298,08 | 314,53 | 368,42 | 395,30 | 438,37 | 457,76 | 42512 | 385,20
Afio 2010 347,86 | 293,72 | 29544 | 296,56 | 303,40 | 310,30 | 366,70 | 381,21 | 415,74 | 428,98 | 421,38 | 386,91
Afio 2011 337,97 | 328,46
% sobrg mes | 15 60 2,8%
anterior
%sobremes | 5 g0 | 17 8o
| afio anterior

PRECIO PERCIBIDO-CORDERO RECENTAL O TERNASCO PARA ABASTO

400

350

T~

> —
2-300
o
X kN
g
@
A
250 - ~ >
—
200
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc

Afio 2009 335,34 | 285,76 | 249,12 | 247,25 | 238,47 | 239,78 | 271,40 | 284,34 | 320,59 | 348,21 | 344,05 | 322,04
Afio 2010 291,07 | 244,39 | 245,32 | 245,12 | 243,05 | 243,05 | 265,31 | 274,47 | 296,13 | 309,67 | 309,05 | 304,58
Afio 2011 287,49 | 279,95

% sobre_ mes -5.6% 2.6%

anterior

% sobremes | 3 o0 |14 gop
| afio anterior
Qvino

La situacion del mercado no ha cambiado en relacion al mes
anterior, es decir poca oferta y un nivel de ventas en el mercado

interior
cotizaciones del cordero lechal y del ternasco para abasto.
(Precio medio mes ternasco: 279,95 €/100 Kg. P.V.).

muy bajo.

Asi,
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140

PRECIO PERCIBIDO-CERDO RAZAS NO IBERICAS PARA ABASTO

120
L~
>
o
g
@
~
100
\*//
80
en fb mz ab my jn il ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in il ag sp oc nv dc
Afio 2009 99,87 102,09 | 114,33 | 115,98 114,67 120,44 | 130,87 | 125,01 | 114,29 99,56 96,20 101,68
Afio 2010 102,21 | 109,44 | 113,93 | 106,03 | 113,27 125,41 | 127,48 | 125,88 | 114,79 | 103,31 | 102,44 | 103,03
Afio 2011 105,05 | 115,39

% sobre mes
anterior

2,0%

9,8%

% sobre mes
afio anterior

2,8%

5,4%

Porcino

Continda la tendencia de las cotizaciones al alza. Los cebadores
presionan a los comercializadores para subir los precios,
amparados en los altos precios de los piensos y el descenso de
la oferta de ganado en el mercado que se ha visto favorecido por
el almacenamiento privado. Asi, tenemos aumentos de 9,8% en
las cotizaciones del cerdo respecto al mes anterior. (Precio medio
mes cerdo razas no ibéricas: 115,39 €/100 Kg. Peso Vivo).
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PRECIO PERCIBIDO-POLLO DE GRANJA

145

RN <
105 : // \\
—
> //' // \
o ‘<
§85 ] i e S~
@
65
45
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 115,00 | 128,96 | 118,54 | 103,32 91,74 95,01 99,75 109,83 | 115,72 | 101,32 90,91 81,41
Afio 2010 81,79 87,45 98,08 99,84 90,91 84,66 91,42 107,18 | 117,38 | 126,12 | 105,33 98,00
Afo 2011 97,03 99,54
% sobre mes 1.0% 2.6%
anterior ’ '
% sobre mes 18.6% 13.8%
|_afio anterior ! !

Pollo de granja

o Durante el mes de febrero el mercado ha estado muy equilibrado,
favoreciendo el ascenso de las cotizaciones del pollo (2,6%).
(Precio medio mes pollo de granja: 99,54 €/100 Kg. Peso Vivo).

PRECIO PERCIBIDO HUEVOS DE GALLINA CAT. M

170

150
L —

\ . ] T—

[y
@
S

N

€./100 docenas

|
/

90

70

en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
—(a) 2009 ——(b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc

Afio 2009 128,92 | 130,03 | 139,92 | 142,64 | 136,67 | 133,08 | 137,00 | 132,57 | 138,68 | 142,55 | 146,48 | 148,15
Afio 2010 146,08 | 117,63 | 108,50 | 106,71 93,94 91,77 87,73 92,82 100,88 94,20 92,33 92,67
Afio 2011 95,05 98,90

% sobre_ mes 2.6% 4,1%

anterior

% sobre mes | 34 go5 | 1599
|__afio anterior o
Huevos

¢ Mejoran las ventas y el consumo interior, traduciéndose en una
subida de precios en funcion de las categorias. (Precio medio
mes huevos Cat M: 98,90 €/100 docenas).
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230

PRECIO PERCIBIDO-CONEJO PARA ABASTO

210

90

SN

AZNN

BN — N

130

. €/100kgP.V.
K <\

—

en

fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 178,30 | 164,27 | 185,88 | 188,34 169,25 164,27 | 164,27 | 17422 | 187,47 | 208,92 | 192,07 | 169,11
Afo 2010 153,49 | 151,47 | 167,93 | 184,04 154,82 148,19 | 148,19 | 164,07 | 178,94 | 193,06 | 216,14 | 186,68
Afio 2011 161,40 | 157,33

% sobre mes
anterior

-13,5% -2,5%

% sobre mes
afio anterior

5,2% 3,9%

Conejo

e Se aprecia una ligera mejoria en las ventas y en el consumo,

pero no han sido suficientes como para mover los precios al alza.
Continlia la bajada de las cotizaciones del conejo (-2,5%). (Precio
medio mes conejo para abastos: 157,33 €/100 Kg. Peso Vivo).
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PRECIO PERCIBIDO-LECHE DE VACA
45
40
35 /_‘\_/—\
A AN
=30
= 7 \
w
o~
25 N\ /
20
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 29,00 36,05 35,42 35,42 29,39 28,02 24,00 24,81 26,00 26,00 28,00 28,00
Afo 2010 28,00 27,70 26,00 28,75 26,00 26,00 26,00 29,37 28,00 28,00 28,03 28,25
Afio 2011 28,25 27,00
% sobre mes 0.0% _4.4%
anterior ’ ’
% sobre mes 0.9% 2.5%
afio anterior ! !
PRECIO PERCIBIDO-LECHE DE OVEJA
100
90
\
80
70 /
60
50
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afo 2009 85,00 80,10 65,95 65,95 59,06 70,00 70,00 70,00 70,00 71,00 76,00 77,00
Afo 2010 77,00 77,00 76,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 70,00 73,00
Afio 2011 77,00 75,00
% sobre mes 5.5% 26%
anterior ’ ’
% sobre mes 0.0% 2.6%
afio anterior ’ ’
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Evolucion de los precios
mensuales pagados por los
agricultores en Aragon
(Serie de 3 ainos)
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Evolucién de los precios mensuales pagados por los agricultores:

PRECIO PAGADO-100 KG. SULFATO AMONICO DEL 21%

30
N /_\
/ \ | —
/ \
/ ~—
g \
¢ —
10
5
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
— (a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in il ag sp oc nv dc
Afio 2009 24,90 24,36 23,93 23,61 23,24 23,07 23,07 23,14 23,07 23,14 23,24 24,41
Afio 2010 18,30 14,60 15,50 26,00 26,00 20,00 18,17 18,50 19,50 19,01 19,46 22,39
Afio 2011 22,48 23,51
% sobre mes 0.4% 4.6%
anterior ’ '
% sobre mes 22.8% 61.0%
|__afio anterior i i
PRECIO PAGADO-100 KG. CLORURO POTASICO DEL 60%
65
&0 \_/\
55 -
50 -
45 4
99 |
§ ‘/\\
5
w
30
25
20
15

en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
——(a) 2009 = (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 60,00 60,00 60,50 57,83 58,67 57,00 57,00 53,04 41,33 41,33 41,83 37,50
Afio 2010 37,67 37,33 35,90 42,57 42,78 37,60 37,60 37,60 37,70 37,08 37,76 37,34
Afo 2011 37,76 38,75

% sobre mes

! 1,1% 2,6%
anterior

% sobre mes 0.2% 3,8%
|__afio anterior . :
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90

PRECIO PAGADO-100 KG. FOSFATO DIAMONICO (D. A.P)

1N\

N

§50
@
40 i ~—
L —
30 — /
20
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in jl ag sp oc nv dc
Afio 2009 80,00 64,55 57,10 42,97 43,63 37,00 38,00 38,00 42,30 37,37 42,55 39,06
Afio 2010 28,00 28,50 29,00 31,93 32,13 31,00 31,00 31,00 49,00 48,79 49,50 48,83
Afio 2011 48,62 52,53
% sobre mes 0.4% 8.0%
anterior ' '
% sobre mes 73.6% 84.3%
afio anterior ! !
PRECIO PAGADO-100 KG. COMPLEJO 8-15-15
60
55
50
\
45 \
40 4
o \
b4
g 35
é 30 \ e N
i \_// ~——
25 1 Ca ~d _/’
\/\_—/
20
15 . . . . . . . . . . . .
en fb mz ab my jn jl ag sp oc nv dc
= (a) 2009 == (b) 2010 (c) 2011
en fb mz ab my in il ag sp oc nv dc
Afio 2009 48,00 44,03 36,24 29,90 31,06 29,30 31,50 27,65 29,89 28,22 28,55 27,71
Afio 2010 25,50 26,50 22,07 24,40 24,00 22,10 22,10 22,60 23,60 27,23 27,25 30,50
Afo 2011 31,80 34,90
% sobre mes anterior 4’3% 9’7%
% sobre mes afio anterior]| 24’7% 31’7%
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Evolucion del precio pagado por los agricultores del gaséleo B en surtidor
(precios corrientes):

Evolucién del precio pagado por los agricultores del Gaséleo B en surtidor (€/100 litros)

EN

FB

MZ

AB

MY

JIN

JL

AG

SP

ocC

NV

DC

2000

37,15

37,51

40,70

39,91

39,87

40,22

41,24

42,82

46,13

47,23

49,25

47,25

2001

43,50

42,56

42,57

41,66

42,09

43,07

43,06

44,59

42,70

40,76

40,45

45,68

2002

37,07

39,06

39,56

43,45

39,96

37,59

41,39

40,00

43,90

42,33

41,09

42,71

2003

44,02

47,55

49,25

41,84

40,97

40,26

40,67

41,91

39,73

42,31

42,34

42,01

2004

43,18

42,68

43,10

44,20

46,00

47,50

44,92

48,89

52,30

52,98

48,68

49,11

2005

47,67

50,67

54,67

56,33

54,66

59,00

60,66

68,93

69,17

70,50

69,20

61,54

2006

65,87

65,83

66,88

65,98

67,10

66,79

66,59

68,83

64,02

62,92

61,20

61,63

2007

58,67

59,35

61,56

62,72

63,48

64,56

66,52

65,87

67,92

67,45

71,93

74,13

2008

73,66

78,18

81,57

82,82

93,22

94,17

94,46

84,94

77,69

75,83

63,09

57,17

2009

54,75

49,70

50,21

51,61

52,68

55,57

54,19

56,96

59,00

58,34

58,13

61,22

2010

61,07

60,25

63,98

67,60

67,35

71,09

70,94

72,44

67,83

69,20

69,82

74,00

2011

77,68

80,76

Evoluciéon del precio pagado por los agricultores por el gaséleo B en

-

Euros/100 Litros

100

Evolucién precio gas6leo B en surtidor

90 4

80 4

70

/

60

NG

. \ ‘,/\/_h/\

40

EN

FB

Mz

AB

MY JN

JL

AG

SP ocC NV

'— 2007 — 2008 — 2009

2010

2011

directa (precios corrientes):

venta

Evolucién del precio

pagado por los agricultores del Gaséleo B en venta directa (€/100 litros)

EN

FB

MZ

AB

MY

JN

JL

AG

SP

ocC

NV

DC

2000

35,08

34,01

36,76

36,05

36,94

37,20

37,91

40,79

45,99

46,94

47,65

44,97

2001

38,56

30,41

38,52

38,26

38,85

40,45

41,40

40,98

40,20

38,08

37,68

40,73

2002

35,70

36,40

36,40

38,03

36,42

32,13

37,57

37,77

39,34

38,57

36,21

37,24

2003

38,65

41,52

43,68

34,79

33,71

31,09

33,74

35,81

36,25

35,72

36,04

33,98

2004

36,32

34,55

36,53

39,23

42,00

44,86

40,67

43,46

46,27

47,33

43,70

43,02

2005

42,00

43,33

47,67

49,67

48,00

51,33

54,66

58,74

59,59

61,24

57,42

57,62

2006

56,86

57,28

58,77

59,67

61,06

60,49

61,35

62,21

58,85

56,68

55,62

55,04

2007

52,53

51,56

53,58

55,69

55,22

56,99

57,51

58,27

60,14

59,54

64,80

66,59

2008

66,04

67,27

70,63

72,62

78,79

88,16

83,95

81,01

76,90

73,98

60,88

54,12

2009

49,54

45,43

44,82

45,94

46,89

51,21

50,16

52,40

52,47

52,56

53,39

55,11

2010

55,20

54,83

58,76

61,84

64,00

64,01

65,31

64,32

62,68

63,46

63,82

66,99

2011

71,30

74,56

-

Euros/100 Litros

95

Evolucién del precio del gaséleo B en venta directa

90
85
80
75

/\

70

/

N\

65

60

N\

=

55

40

50 \/_/\/
45 -

g

EN

FB

Mz

AB

MY JIN

JL

AG

SP

oc NV

'— 2007 — 2008 — 2009

2010

2011
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productos frescos
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Seguimiento de precios en

Origen- Mayorista y Destino de productos frescos:

ORIGEN PRECIO MEDIO
i g 2 2 ) =) S =) S =) o S S =) ] 9 =] o
PRODUCTOS g z 3 2 3 3 3z o z 2 3 3 7 3 g 3 7 g ORIGEN
g g H g H £ g H g 5 £l S $ ] H ¢ H 8 | 120timos meses
Ternerade 17 A kg 336 | 342 | 345 | 356 | 356 | 347 | 342 | 3.33 | 329 | 332 | 3.36 | 342 | 342 | 354 | 361 | 3.62 | 3.60 345
Cordero Pascual 12 kg 656 | 657 | 637 | 540 | 482 | 474 | 482 | 477 | 486 | 523 | 542 | 584 | 594 | 588 | 5.85 | 5.47 | 4,92 531
Cerdo 12 kg 131 | 128 | 132 | 132 | 142 | 145 | 135 | 148 | 1.62 | 1,63 | 1.61 | 145 | 133 | 132 | 133 | 138 | 158 1,46
Pollo fresco kg 154 | 148 | 134 | 133 | 136 | 147 | 149 | 127 | 1.31 | 1,55 | 1.68 | 1.82 | 1.88 | 1.70 | 169 | 160 | 165 1,59
Huevos clase M docena | 0.82 | 086 | 0190 | 0/81 | 081 | 0:88 | 0.78 | 0.61 | 058 | 052 | 054 | 058 | 0552 | 0552 | 053 | 0152 | 060 0,60
Patala kg 011 | 0,09 | 010 | 0,08 | 0.08 | 0.25 | 0.39 | 0.40 | 0.31 | 035 | 030 | 020 | 0.19 [ 0.23 | 0.25 | 0.23 | 0,30 0.28
Acelga kg 038 | 033 ]| 036 | 0,44 | 051 | 0,57 | 0.44 | 0,49 | 046 | 037 | 030 | 036 | 0,42 | 0.46 | 0.25 | 0,52 | 0,55 0.45
Cebolla kg 009 | 009 | 009 | 017 | 024 | 0.22 | 0,22 024 | 026 | 0.16 [ 0,20 | 0.23 | 0,23 | 0,22 | 0,25 022
Judia verde plana kg 162 | 142 | 190 | 223 | 220 | 257 | 161 | 098 | 1,06 | 1,19 | 1.36 | 171 | 208 | 213 | 238 | 195 | 230 178
Lechuga Romana unidad | 031 | 021 | 021 | 021 | 0.42 | 054 | 0,65 | 0,41 | 035 | 035 | 034 | 037 | 034 | 0.36 | 0.26 | 0,21 | 0,26 037
Pimiento verde kg 066 | 033 | 044 | 070 | 1.40 | 1.84 | 1.54 | 0,62 | 035 | 042 | 038 | 060 | 062 | 053 | 0,79 | 0,77 | 1.42 082
Tomate li
e e kg 054 | 031 ] 052 | 056 | 069 | 1,01 | 0,98 | 0.61 | 043 | 057 | 051 | 054 | 066 | 074 | 0,60 | 0,45 | 0,44 063
Zanahoria kg 009 | 008 ] 008 | 014 017 | 040 | 0,44 | 0,39 | 034 | 032 | 011 ]| 011 ] 014 | 017 | 0,15 | 0,16 | 0,20 0,24
Manzana golden kg 028 | 030 | 031 | 031 | 0.31 | 0.30 | 0.31 | 0,32 | 0.35 | 039 | 041 | 036 | 0.33 | 0.32 | 0.31 | 0.31 | 0.32 0,33
Pera blanquilla kg 051 | 052 ] 053] 053 | 053] 053 | 053 052 | 045 | 048 | 047 | 0,47 | 0,47 | 0,42 0,48
MAYORISTA PRECIO MEDIO | DIFERENCIA |
@ @ a @ o o g ) El o o = g =) =) o =) =l
PRODUCTOS ¢ sl el el e 2512 22| 2 8 3 2| 2| 2| 2| 3 | immenmes |oommemee
2 S 5 s 3 2 £ @ £ = 2 & @ S 2 s 3 2
Patala kg 018 | 019 | 020 | 023 | 0.26 | 0.20 | 0.37 | 0.40 | 0.40 | 038 | 033 | 031 | 0.32 | 0.34 | 0.37 | 0.37 | 0.37 035 22.36%
Acelga kg 062 | 058 ]| 055 070 | 071 | 0,61 | 0,56 | 0,50 | 057 | 056 | 057 | 056 | 055 | 0553 | 0,67 | 0.73 | 0,70 059 32,12%
Cebolla kg 021 | 021 ] 021 027 | 035 | 0,39 | 0,52 | 0,53 | 0,51 | 043 | 0.42 | 036 | 035 | 0.36 | 0,38 | 0,42 | 0,45 043 90,40%
Judia verde plana kg 205 | 196 | 224 | 2,68 | 3.00 | 3.65 | 2.44 | 1.58 | 177 | 169 | 101 | 207 | 2.47 | 2.40 | 270 | 272 | 2.86 235 32,03%
Lechuga Romana unidad 045 | 042 | 038 | 039 | 058 | 0,86 | 0,86 | 0,44 | 0,42 | 0,38 | 0,39 | 0,41 | 0,47 | 0,43 | 0,47 | 0,44 | 0,44 0,50 35,53%
Pimiento verde kg 1,02 | 066 | 0,78 | 103 | 187 | 230 | 201 | 0,87 | 0,68 | 0,84 | 0,70 | 0,78 | 085 | 0,75 | 106 | 111 | 182 115 39.69%
Tomate li
onemoaa e kg 099 | 080 | 110 | 113 | 127 | 1,43 | 1,61 | 1,19 | 1.00 | 088 | 087 | 079 | 090 | 0.90 | 0,97 | 0.73 | 0,85 1,01 61,20%
Zanahoria kg 049 | 050 | 045 | 043 | 043 | 0,46 | 0,49 | 057 | 055 | 054 | 053 | 052 | 052 | 051 | 052 | 051 | 052 052 112,93%
Manzana golden kg 068 | 070 | 068 | 070 | 0.70 | 0.68 | 0.67 | 0.65 | 0.67 | 065 | 0.64 | 073 | 0.80 [ 0.80 | 0.78 | 0.76 | 0.75 072 T13.71%
Pera blanquilla kg 087 | 085 ] 083 ] 092 | 097 | 0,97 | 0,94 | 0,91 | 0,97 | 0,96 | 001 | 082 | 0,85 | 0,87 | 0,90 | 1,01 | 0,97 092 91,98%

"
8 2 8 3 S 9 S Ei 2 9 E 2 S B S 2 o b} DESTINO % DEST/IMAY % DEST/AGRI
PRODUCTOS % 3 H £ H 8 g 5 g < 3 ) § g H £ g 8 | 126timos meses | 12ditimos meses | 12 Gitimos meses
Ternera de 12 A ) T5.67| 15,60 | 15,60 | 15,73 | 15.74 | 15.68 | 15.67 | 15,79 | 1602 | 16,13 | 16,13 | 16,14 | 16,14 | 16,17 | 16.25 | 16.24 | 16.27 T6.05 36551%
Cordero Pascual 12 kg 10,64 | 10,71 | 10,80 | 10,88 | 10,62 | 10,38 | 10,37 | 10,27 | 1020 | 1018 | 10,24 | 10,33 | 10,41 | 10,38 | 10,46 | 10,51 | 10,41 1034 94,74%
Cerdo 12 kg 561 | 556 | 556 | 555 | 552 | 550 | 545 | 545 | 547 | 550 | 552 | 549 | 550 | 5.49 | 551 | 554 | 555 5,50 276,10%
Pollo fresco kg 300 | 296 | 201 | 2:85 | 2584 | 2:85 | 2.84 | 2.80 | 277 | 2,77 | 277 | 2580 | 2:86 | 286 | 286 | 2582 | 2.81 282 77,07%
Huevos clase M docena | 133 | 133 | 133 | 1734 | 1135 | 1135 | 134 | 134 | 134 | 133 | 133 | 132 | 131 | 1531 | 131 | 130 | 130 1,32 121,24%
Patata kg 074 | 075 | 074 | 085 [ 0.79 [ 0.75 | 0.77 | 0.79 | 0.80 | 0,81 | 0.83 | 084 | 0,84 | 0.84 | 0.83 | 0.85 | 0.86 0,82 T31,00% 187,27%
Acelga kg 1,53 | 1,51 | 149 | 150 | 155 | 157 | 155 | 1,53 | 1.54 | 1,55 | 1.54 | 151 | 153 | 153 | 154 | 159 | 1.60 1,55 161,68% 245.72%
Cebolla kg 1,04 | 103 | 103 | 103 | 104 | 108 | 113 | 118 | 1,21 | 1,19 | 119 | 118 | 117 | 116 | 124 | 100 | 109 115 170,28% 414,62%
Judia verde plana kg 369 | 342 | 345 | 374 | 382 | 402 | 367 | 323 | 307 | 317 | 329 | 328 | 359 | 359 | 360 | 3,76 | 3,98 351 49,20% 96,98%
Lechuga Romana unidad 085 | 08| 08| 086 | 088 09 | 1,05 097 | 092 | 0,9 | 0,9 | 0,91 | 0,91 | 0,91 | 0,90 | 0,90 | 0,91 0,93 85,77% 151,77%
Pimiento verde kg 184 | 1,80 | 177 | 186 | 204 | 248 | 278 | 241 | 201 | 192 | 1,87 | 1.87 | 186 | 1.84 | 1,90 | 1.96 | 2,30 2,10 83,08% 155.74%
Tomate li
es;";aeda'so para kg 196 | 192 | 1,80 | 1,99 | 202 | 217 | 2,38 | 226 | 2,07 | 2,00 | 1.96 | 1.93 | 1,96 | 1.99 | 2.00 | 1,93 | 1,04 2,05 102,76% 226,85%
Zanahoria kg 097 | 098 | 098 | 099 | 098 | 0,99 | 0,98 | 0,98 | 1.00 | 0,99 | 0.96 | 096 | 0.96 | 0.96 | 0,96 | 0,96 | 0,97 0,97 87,31% 298,85%
Manzana golden kg T63 | Lol | 158 | 159 | 157 | 156 | 156 | 157 | 1,58 | 1,50 | 1,62 | Loz | 159 | 157 | 158 | 159 | 1.62 T58 T21,62% 373.61%
Pera blanquilla kg 175 | 171 | 170 | 1710 | 169 | 170 | 172 | 173 | 174 | 173 | 176 | 171 | 166 | 164 | 162 | 165 | 164 1,69 82,85% 251,05%

Fuente: -

Origen: MARM
Mayorista: MERCASA
Destino: MITYC
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Gréficos de precios en Origen- Mayorista y Destino de productos frescos:

4 N
% PRECIOS ORIGEN-MAYORISTA-DESTINO
EN LOS ULTIMOS 12 MESES
Pera blanquilla
Manzana golden
Zanahoria
Tomate liso para ensalada
Pimiento verde
Lechuga Romana
Judia verde plana
Cebolla
Acelga
Patata
0“’/0 25;% 5(;% 75% 106%
L [EORIGEN EIMAYORISTA EDESTINO |
e N
PRECIOS MEDIOS ORIGEN Y DESTINO
EN LOS ULTIMOS 12 MESES
s 18
§ 15 -
S 124
el 9 4
©
5
> 0 [
Ternerade 12 A Cordero Pascual 12 Cerdo 12 Pollo fresco Huevos clase M
L |[BORIGEN BDESTINO |
e N

PRECIOS MEDIOS ORIGEN -MAYORISTA- DESTINO
EN LOS ULTIMOS 12 MESES

‘IORIGEN B MAYORISTA BDESTINO

€/Kg 6 Unidad
o B N W b

Patata Acelga Cebolla  Judiaverde Lechuga Pimiento Tomate liso Zanahoria Manzana Pera
plana Romana verde para golden blanquilla
ensalada
= /
Origen: MARM Mayorista: MERCASA Destino: MITYC
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Coyuntura Agraria de Aragon

Gréficos de precios en Origen- Mayorista y Destino de productos frescos:
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FUENTES:
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' N 7
TOMATE LISO PARA ENSALADA ZANAHORIA
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0,0 0,0
238 3 23328 28899 388 9 8 4 d " 8889 22329222399 S = o
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Fuente:
Origen: MARM
Mayorista: MERCASA
Destino: MITYC
http:/mww.mercasa.es/
Especificaciones y nota metodolégica
Precios en origen:
Precios medios nacionales en mercados de origen, en €/kg, €/docena o €/unidad, sin IVA.
Las por se obtienen las en mercados de distintas C Auténomas, provir y con de
comercializacion para el producto de referencia.

Posiciones comerciales:

Citricos: sobre arbol. En el precio no estan incluidos los costes de recoleccion, ni los de transporte hasta almacén confeccion(en el entorno de 0,10 €/kg.)
Manzana Golden: salida central, atmésfera controlada.

Hortalizas: sobre finca, almacén agricultor, cooperativa o alhéndiga.

Patata: sobre almacén origen.

Pollo: kg/canal Salida muelle matadero. Precio medio ponderado de las canales del 83% y 65% de rendimiento.

Vacuno, Cordero y Porcino: entrada matadero, kg/canal.

Huevos: sobre muelle, salida centro de embalaje, docena.

Precios mayoristas:

Precios medios nacionales ponderados en mercados centrales de destino.

Reflejan el precio de venta del comercio mayorista al comercio detallista (Precio en €/kg o €/unidad, sin IVA)

El precio mayorista incluye mermas, transportes y otros costes asociados a la distribucion.

Los puntos de toma de precios son los Mercados Mayoristas de la Red de Mercas.

Posiciones comerciales: Son precios medios ponderados (PMP) semanales, con las siguientes salvedades:

Frutas y Hortalizas: precio medio ponderado (PMP) con cantidades reales —comercializadas en la Red de MERCAS-, con producto normalizado para distribucion.
Patatas: PMP con cantidades reales para presentacion granel.

La media ponderada se calcula con la siguiente formula:

§ Pi = precio frecuente del producto i en Merca
= o) Qi = cantidad real comercializada del producto i en Merca

Precios en destino:
Precios medios nacionales ponderados de venta al publico, en €/kg, €/docena 6 €/unidad.
Los precios se toman semanalmente, de aquellas vari con mayor col ializacio

Los puntos de toma de precios son mercados, tiendas tradicionales, supermercados, hipermercados y tiendas descuento, en capitales de provincia.
La media ponderada se calcula por la formula:

3 oo ! .
i A Xi = precio representativo del articulo X en la capital i.
- Qi = ponderacion correspondiente al articulo X en la capital i.
—

Nota explicativa sobre precios en origen y destino

La informacién sobre precios en origen, comercio mayorista y comercio minorista recoge los datos elaborados por cada una de las fuentes con sus propias especificaciones y, por lo tanto, no son magnitudes homogéneas a la
hora de i ; aunque, |6 son de una gran utilidad para evaluar tendencias dentro de cada canal y en la cadena comercial en su conjunto.

Hay que tener presente que es necesario ser riguroso al hacer comparaciones y analisis de las diferencias de precios entre distintos escalones de la cadena comercial. No se puede confundir el margen bruto (diferencia entre
dos precios) con el margen neto o beneficio, que seria el resultado de restar al margen bruto los costes directos e indirectos i i

viene dado, en consecuencia, por la diferencia entre el precio percibido y los distintos costes que le son imputables
Es necesario considerar los diversos procesos que afiaden valor al producto. EI margen, por lo tanto, en estos escalones, engloban distintos procesos, necesarios todos ellos actualmente, en el transcurso de una
comercializacion eficaz, entre los que pueden citarse, sin resefiar los directos de produccién, los siguientes:

Limpieza, calibrado, clasificacion, envasado (mallas, bandejas, bolsas...).

Transporte

Costes de gestion de residuos.

Costes de embalajes, envases y su gestion.

Ocupacion espacio en almacén y en punto de venta.

Mermas (por deterioro, desperfectos...).

Costes indirectos del establecimiento (locales, personal, limpieza...)

Gestién comercial.

alos i procesos de izacion. El beneficio empresarial, en casa escalén,

Seguros.

Impuestos.

A resaltar la importancia qué en el conjunto de la cadena de valor constituyen las mermas y destrios, tanto en origen, con el objeto de seleccionar y normalizar el producto, parte de los cuales pueden destinarse a la industria
transformadora cuando son retirados por calibres o similares, como las producidas en la cadena de ializacion, por desajustes de d da u oferta, que provoca retirada de productos cuando estos dejan de tener las
condiciones adecuadas de comercializacion.

Por otra parte, la variedad de preferencias y gustos entre los i cada vez mas en cuanto a il calidad y respeto i iental de los también tienen influencia en la

formacion final de los precios.
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Coyuntura Agraria de Aragon Febrero 2011

Accidentes con baja en jornada de trabajo por sectores en Aragén: Enero

|_ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO | _ ARAGON
[ POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |

| DATOS COMPARADOS DELMES || ENERO: 2010 -2011 |

SECTORES |PERiODO] LEVES |[1.1.*1000 | GRAVES | 11*104 | MORTAL | 11*10%5 JTOTALES| 1171000 | T AFILIADOS
2010 55 2,3 0 0,0 0 0,0 55 2,3 23501

AGRARIO 2011 37 1,6 2 0,9 0 0,0 39 1,7 22606
fincrem% J -32,73%| -30,06%| 200,00% 88.47% 0,00% 0,00%)| -29,09%| -26,28% -3,81%

2010 266 2,9 5 0,5 1 1.1 272 3,0 91736

JINDUSTRIA 2011 280 3,2 0 0,0 0 0,0 280 3,2 88835
fincrem % 5,26% 8.70%] -100,00%| -100,00%| -100,00%] -100,00% 2,94% 6,30% -3,16%

2010 155 4,2 2 0,5 1 2,7 158 4,3 36649

CONSTRUCCION] 2011 141 4.3 4 1,2 0 0.0 145 4.5 32437
Ilncrem_% -9,03% 2,78%| 100,00%| 125,97%]| -100,00%| -100,00%]| -8,23% 3,69% -11,49%

2010 577 2,0 3 0,1 0 0,0 580 2,0 291629

SERVICIOS 2011 541 1.9 4 0.1 0 0.0 545 1,9 291988
fincrem % -6,24%| -6,35% 33,33% 33.17% 0,00% 0,00%)| -6,03%| -6,15% 0,12%

2010 1053 2.4 10 0,2 2 0.5 1065 2.4 443515

TOTALES 2011 999 2,3 10 0,2 0 0,0 1009 2,3 435866
Jincrem % -5,13%| -3,46% 0,00% 1,75%] -100,00%| -100,00%| -5,26%| -3,60% -1,72%

Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:
Me de TRABAJO Subdireccién General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Se utilizan datos a 31 de Diciembre de cada afio)

I.l.=indice de Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)

__ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || HUESCA |
| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |

\ DATOS COMPARADOS DEL MES | ‘ ENERO: 2010 - 2011 l

SECTORES |JPErRioDO] LEVES [1..*1000 | GRAVES | 11*104 | MORTAL | 1171075 JTOTALES] 1171000 | T AFILIADOS
2010 9 1,7 0 0,0 0 0,0 9 1,7 5239

AGRARIO 2011 7 1,3 1 1,9 0 0,0 8 1,5 5260
fincrem.% § -22,22%| -22,53%| 100,00%| 190,11% 0,00% 0,00%)| -11,11%]| -11,47% 0,40%

2010 30 2,6 1 0,9 0 0.0 31 2,7 11367

JINDUSTRIA 2011 32 29 0 0,0 0 0,0 32 2,9 10877
Jincrem % 6,67%| 11,47%]| -100,00%]| -100,00% 0,00% 0,00% 3,23% 7,88% -4,31%

2010 37 4,8 1 1,3 1 13,1 39 5,1 7648

consTRUcCION] 2011 21 3.1 3 4,5 0 0,0 24 3,6 6731
Ilncrem.% -43,24%)| -35,51%| 200,00%| 240,87%)| -100,00%| -100,00%| -38,46%]| -30,08% -11,99%

2010 93 2,0 2 0,4 0 0,0 95 2,1 45562

SERVICIOS 2011 74 1,6 2 0.4 0 0,0 76 1,7 45626
Jincrem % | -20,43%)| -20,54% 0,00% -0,14% 0,00% 0,00%]| -20,00%| -20,11% 0,14%

2010 169 24 4 0,6 1 14 174 25 69816

TOTALES 2011 134 2,0 6 0,9 0 0,0 140 2,0 68494
Jincrem.% § -20,71%] -19,18% 50,00%| 52,90%]| -100,00%]| -100,00%| -19,54%)]| -17,99% -1,89%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)
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| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || TERUEL |
[ POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |
| DATOS COMPARADOS DELMES || ENERO: 2010-2011 |

SECTORES |PERiODO| LEVES [1.1.*1000 | GRAVES | 11*10%4 | MORTAL. | 11*1045 JTOTALES| 11*1000 | T AFILIADOS
2010 11 2,5 0 0,0 0 0,0 11 2,5 4342

AGRARIO 2011 8 2,0 0 0,0 0 0.0 8 2,0 3975
fincrem.% | -27,27%]| -20,56% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%] -27,27%] -20,56% -8,45%

2010 30 3.4 0 0,0 0 0,0 30 3.4 8847

INDUSTRIA 2011 45 5,2 0 0,0 0 0,0 46 5,2 8765
fincrem % 53,33%| 54.77% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%] 53.33%|] 54.77% -0,93%

2010 14 2,7 0 0,0 0 0,0 14 2,7 5125

CONSTRUCCION 2011 17 3.6 0 0.0 0 0,0 17 3.6 4875
fincrem % 21,43%| 33,12% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%| 21,43%] 33,12% -8,78%

2010 60 2,5 0 0,0 0 0,0 60 2,5 24468

SERVICIOS 2011 48 1,9 0 0,0 0 0.0 48 1,9 24807,
fincrem % [ -20,00%] -21,09% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%] -20,00%] -21,09% 1,39%

2010 115 2,7 0 0,0 0 0,0 115 2,7 42782

TOTALES 2011 119 2,8 0 0,0 0 0,0 119 2,8 42222
Jincrem.% 3,48% 4,85% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 3,48% 4,85% -1,31%

Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:
M° de TRABAJO Subdireccién General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Se utilizan datos a 31 de Diciembre de cada afio)

I.I.=indice de Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || ZARAGOZA |
| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |
| DATOS COMPARADOSDELMES || ENERO: 2010-2011 |

SECTORES |PERiODO| LEVES [1.1.*1000 | GRAVES | 117104 | MORTAL. | 11710 JTOTALES| 1i1*1000 | T AFILIADOS
2010 35 2,5 0 0,0 0 0,0 35 2,5 13920

AGRARIO 2011 22 1,6 1 0,7 0 0,0 23 1,7 13371
Increm.% | -37,14%| -34,56%| 100,00%| 74,79% 0,00% 0.00%| -34,29%| -31.59% -3,94%

2010 206 2.9 4 0,6 1 1,4 211 3,0 71522

INDUSTRIA 2011 202 2.9 0 0,0 0 0,0 202 2,9 69193
Increm.% -1,94% 1,36%] -100,00%]| -100,00%] -100,00%| -100,00%| -4,27%] -1,04% -3,26%)|

2010 104 4.4 1 0,4 0 0,0 105 4.4 23878

CONSTRUCCION 2011 103 4.9 1 0.5 0 0.0 104 4.9 21031
Increm.% -0,96%| 12.44% 0,00% 13,53% 0,00% 0,00%| -0,95%| 12.45% -11,92%|

2010 424 1,9 1 0,0 0 0,0 425 1,9 221599

SERVICIOS 2011 419 1,9 2 0,1 0 0,0 421 1,9 221555
Increm.% -1,18%| -1.16%]| 100,00%| 100,04% 0,00% 0,00%| -0.94%| -0.92% -0,02%)

2010 769 2,3 6 0,2 1 0,3 776 2,3 330917

TOTALES 2011 746 2.3 4 0,1 0 0,0 750 2,3 325150
Increm.% -2,99%| -1,27%| -33,33%| -32,15%| -100,00%| -100,00%| -3,35%] -1,64% -1,74%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)
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Accidentes con baja en jornada de trabajo por sectores en Aragén: Febrero

" ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || ARAGON
| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |

| DATOS COMPARADOS DEL MES | | FEBRERO: 2010 - 2011 |

SECTORES PERIODO] LEVES [1..*1000 | GRAVES 117104 MORTAL 117105 JTOTALES]| 1.1.*1000 | T AFILIADOS
2010 58 2,5 0 0,0 0 0,0 58 2,5 23188

AGRARIO 2011 53 2.4 3 1.4 0 0,0 56 2,5 22088
fincrem.% -8,62%| -4,07%| 300,00%| 135,82% 0,00% 0,00%| -3,45% 1,36% -4,74%

2010 452 4.9 3 0,3 0 0,0 455 4.9 92026

JINDUSTRIA 2011 414 4.6 0 0,0 0 0,0 414 4.6 89415
Iincrem % -8.41%| -5,73%]| -100,00%] -100,00% 0,00% 0,00%| -9.,01%| -6,35% -2,84%

2010 239 6.5 3 0,8 0 0,0 242 6.6 36864

CONSTRUCCION] 2011 198 6,1 2 0,6 0 0,0 200 6,2 32458
Ilncrem % | -17,15%]| -5,91%| -33,33%| -24,28% 0,00% 0,00%| -17,36%| -6,14% -11,95%

2010 731 25 4 0,1 0 0,0 735 25 289493

SERVICIOS 2011 605 2.1 5 0.2 0 0,0 610 2,1 288739
lincrem.% | -17,24%]| -17,02% 25,00% 25,33% 0,00% 0,00%| -17,01%] -16,79% -0,26%

2010 1480 3.4 10 0.2 0 0,0 1490 3.4 441571

TOTALES 2011 1270 2,9 10 0,2 0 0,0 1280 3,0 432700
Jincrem.% § -14,19%] -12,43% 0,00% 2,05% 0,00% 0,00%| -14,09%| -12,33% -2,01%

Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:
Me° de TRABAJO Subdireccion General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Se utilizan datos a 31 de Enero de cada afio)

I.l.=indice de Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || HUESCA |
| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |

\ DATOS COMPARADOS DEL MES | \ FEBRERO: 2010 - 2011 |

SECTORES |PERIODOJ LEVES [1..*1000 | GRAVES | 11*10°4 | MORTAL. | 117105 JTOTALES| 11*1000 | T AFILIADOS
2010 16 3.1 0 0.0 0 0.0 16 3.1 5237

AGRARIO 2011 19 3,6 1 1,9 0 0,0 20 3.8 5297
Increme | 18,75%| 17.40%| 100,00%| 188,79% 0,00% 0.00%| 25.00%| 23.58% 1,15%

2010 48 4,3 2 1,8 0 0,0 50 4,4 11281

IINDUSTRIA 2011 55 5,1 0 0,0 0 0,0 55 5,1 10872
Iincrem® | 14,58%| 18,89%| -100,00%]| -100,00% 0,00% 0,00%]| 10,00%| 14,14% -3,63%

2010 54 7.0 2 2,6 0 0,0 56 7.2 7767

CONSTRUCCION] 2011 50 7.4 1 1,5 0 0,0 51 7,5 6759
fincremes | -7.41%| 6.40%| -50,00%| -42.54% 0,00% 0,00%| -8,93%| 4.,65% -12,98%

2010 125 2,8 2 0.4 0 0,0 127 2.8 45237

SERVICIOS 2011 109 2,4 3 0.7 0 0,0 112 2,5 44993
fincremss | -12,80%| -12.33%| 50,00%| 50.81% 0,00% 0,00%]| -11.81%]| -11,33% -0,54%

2010 243 3,5 6 0,9 0 0,0 249 3,6 £9522

TOTALES 2011 233 34 5 0,7 0 0,0 238 3,5 67921
fincrem.% | -4,12%]| -1,86%]| -16,67%| -14,70% 0,00% 0,00%]| -4,42%| -2,16% -2,30%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)
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| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO | _TERUEL |
[ POR SECTORES ECONGMICOS Y GRADO DE LA LESION |

| DATOS COMPARADOS DEL MES | | FEBRERO: 2010 - 2011 |

SECTORES | PERIODO| LEVES |1..*1000 | GRAVES | 117104 | MORTAL. | 117105 JTOTALES| 1171000 | T AFILIADOS
2010 11 2.6 0 0,0 0 0.0 11 2,6 4238

AGRARIO 2011 5 1,3 2 52 0 0,0 7 1,8 3878
fncrem% || -54,55%| -50,33%| 200,00%| 515,73% 0,00% 0,00%| -36,36%| -30,46% -8,49%

2010 56 6.3 0 0,0 0 0,0 56 6,3 8834

InDusTRIA 2011 52 6.0 0 0,0 0 0,0 52 6,0 8598
Incremee | -7.14%| -4.59% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%| -7,14%| -4,59% -2,67%

2010 29 5.8 1 2,0 0 0,0 30 6,0 5022

CONSTRUCCION] 2011 24 5,2 0 0,0 0 0,0 24 5,2 4619
fincremes | -17.24%| -10,02%| -100,00%| -100,00% 0,00% 0,00%| -20,00%| -13,02% -8,02%

2010 57 2,3 0 0,0 0 0,0 57 2,3 24347

SERVICIOS 2011 43 1,8 0 0,0 0 0,0 43 1,8 24501
fincrem % | -24,56%| -25,04% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%| -24,56%| -25,04% 0,63%

2010 153 3,6 1 0,2 0 0,0 154 3,6 42441

TOTALES 2011 124 3,0 2 0,5 0 0,0 126 3,0 41596
Jincrem.% | -18,95%| -17.31%| 100,00%| 104,06% 0.00% 0,00%]| -18,18%| -16,52% -1,99%

Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:
Me° de TRABAJO Subdireccién General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Se utilizan datos a 31 de Enero de cada afio)

I.l.=indice de Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || ZARAGOZA |
| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |

| DATOS COMPARADOS DEL MES | [ FEBRERO: 2010 -2011 |

SECTORES PERIODO] LEVES |1.1."1000 | GRAVES I.1*10"4 MORTAL. .1*10"5 JTOTALES] 111000 | T.AFILIADOS
2010 31 2.3 0 0,0 0 0,0 31 2,3 13713

AGRARIO 2011 29 2.2 0 0,0 0 0,0 29 2,2 12913
JIncrem. % -6,45%| -0,66% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%| -6,45%| -0,66% -5,83%

2010 348 4.8 1 0,1 0 0,0 349 4.9 71911

JINDUSTRIA 2011 307 4.4 0 0,0 0 0,0 307 4.4 69945
fincrem.% | -11,78%| -9,30%] -100,00%] -100,00% 0,00% 0,00%| -12,03%| -9,56% -2,73%

2010 156 6,5 0 0,0 0 0,0 156 6,5 24075

CONSTRUCCION] 2011 124 5,9 1 0,5 0 0,0 125 5,9 21080
Ilncrem_% -20,51%| -9,22%| 100,00% 47.,44% 0,00% 0,00%)| -19,87%| -8,49% -12,44%

2010 549 2,5 2 0,1 0 0,0 551 2.5 219909

SERVICIOS 2011 453 2,1 2 0,1 0 0,0 455 2,1 219245
Jincrem.% | -17,49%| -17,24% 0,00% 0,30% 0,00% 0,00%)| -17.42%| -17,17% -0,30%

2010 1084 3.3 3 0,1 0 0,0 1087 3.3 329608

TOTALES 2011 913 28 3 0,1 0 0,0 9186 2,8 323183
Jincrem.% | -15.77%| -14,10% 0,00% 1,99% 0,00% 0,00%)| -15,73%| -14,06% -1,95%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)
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Accidentes con baja en jornada de trabajo por sectores Aragén: Enero-Febrero

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || ARAGON |
| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |

‘ DATOS COMPARADOS DEL PERIODO H ENERO-FEBRERO: 2010 - 2011 |
SECTORES [PERIODO| LEVES |1.1.71000 | GRAVES | 117104 | MORTAL | 11*10"5 |TOTALES] 111000 | T AFILIADOS
2010 113 4,9 0 0,0 0 0,0 113 4,9 23188

AGRARIO 2011 89 4,0 6 2,7 0 0,0 95 4,3 22088
Increm % | -21,24%)| -17,32%)| 600,00%| 271,64% 0,00% 0,00%| -15,93%| -11,74% -4,74%

2010 718 7.8 8 0,9 1 1,1 727 7.9 92026

INDUSTRIA 2011 693 7.8 0 0,0 0 0,0 693 7.8 89415
Increm.% | -3,48%| -0,66%| -100,00%|-100,00%| -100,00%| -100,00%| -4,68%| -1,89% -2,84%

2010 394 10,7 5 1,4 1 2,7 400 10,9 36864

CONSTRUCCION] 2011 339 10,4 5 1.8 0 0,0 345 10,6 32458
Increm.% | -13,96%| -2,28%| 20,00%| 36,29%| -100,00%| -100,00%| -13,75%| -2.04% -11,95%

2010 1308 4,5 7 0,2 0 0,0 1315 4,5 289493

SERVICIOS 2011 1145 4,0 9 0.3 0 0,0 1154 4,0 288739
Increm % | -12,46%| -12,23%| 28,57%| 28,91% 0,00% 0,00%| -12,24%| -12,01% -0,26%

2010 2533 57 20 0.5 2 0,5 2555 5.8 441571

TOTALES 2011 2266 52 21 0,5 0 0,0 2287 53 432700
Increm.% | -10,54%| -8,71% 5,00%| 7,15%]| -100,00%| -100,00%| -10,49%| -8,65% -2,01%

Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:
Me de TRABAJO Subdireccién General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Media de Enero de cada afio)

I.I.=indice de Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || HUESCA |
| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION |
| DATOS COMPARADOS DEL PERIODO | ENERO-FEBRERO: 2010 -2011 |

SECTORES | PERIODO| LEVES [1.1.*1000 | GRAVES | 1Li*10 | MORTAL | 11*10%5 |TOTALES| 11*1000 | T AFILIADOS
2010 25 4,8 0 0,0 0 0,0 25 4,8 5237

AGRARIO 2011 25 47 3 5,7 0 0,0 28 5,3 5297
Increm.% 0,00%| -1,13%| 300,00%| 566,36% 0,00% 0,00%| 12,00%| 10,73% 1,15%

2010 78 6.9 3 2,7 0 0,0 81 7,2 11281

INDUSTRIA 2011 87 8,0 0 0,0 0 0,0 87 8,0 10872
Increm% | 11,54%| 15,73%]| -100,00%|-100,00% 0,00% 0,00%| 7.41%| 11,45% -3,63%

2010 91 11,7 3 3,9 1 12,9 95 12,2 7767

CONSTRUCCION] 2011 71 10,5 4 5,9 0 0,0 75 11,1 6759
Increm.% | -21,98%]| -10,34%| 33,33%| 53,22%| -100,00%| -100,00%| -21,05%| -9,28% -12,98%

2010 218 4,38 4 0,9 0 0,0 222 49 45237

SERVICIOS 2011 182 4,0 5 1,1 0 0,0 187 4,2 44993
Increm% | -16,51%| -16,06%| 25,00%| 25,68% 0,00% 0,00%]| -15,77%| -15,31% -0,54%

2010 412 5,9 10 1,4 1 1,4 423 6,1 69522

TOTALES 2011 365 54 12 1,8 0 0,0 377 5,6 67921
Increm.% | -11,41%| -9,32%| 20,00%]| 22,83%| -100,00%| -100,00%| -10,87%| -8,77% -2,30%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)
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| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO | |

TERUEL

POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION

DATOS COMPARADOS DEL PERIODO

| ENERO-FEBRERO: 2010 - 2011

SECTORES | PERIODO| LEVES [1.1.*1000 | GRAVES | 11*10%4 | MORTAL | 11*10"5 | TOTALES] 111000 | T AFILIADOS
2010 22 5.2 0 0,0 0 0.0 22 5.2 4238
AGRARIO 2011 13 3.4 2 5,2 0 0,0 15 3.9 3878
Increm.% | -40,91%| -35,42%| 200,00%| 515,73% 0,00% 0,00%| -31,82%| -25,49% -8,49%
2010 86 9.7 0 0,0 0 0,0 86 9.7 8834
INDUSTRIA 2011 98 11,4 0 0,0 0 0.0 98 11.4 8598
Increm.% 13,95%| 17,08% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00%| 13,95%| 17,08% -2,67%
2010 43 8.6 1 2,0 0 0.0 44 8,8 5022
CONSTRUCCION] 2011 41 8,9 0 0,0 0 0,0 41 8.9 4619
Increm. % -4,65% 3,67%] -100,00%] -100,00% 0,00% 0,00%| -6,82% 1,31% -8,02%
2010 117 4.8 0 0,0 0 0,0 117 4.8 24347
SERVICIOS 2011 91 37 0 0,0 0 0,0 91 3.7 24501
Increm.% | -22,22%| -22,71% 0,00% 0.00% 0,00% 0,00%| -22,22%)| -22,71% 0.63%)|
2010 268 6,3 1 0,2 0 0,0 269 6,3 42441
TOTALES 2011 243 5.8 2 0,5 0 0,0 245 5,9 41596
Increm. % -9,33%| -7.49%| 100,00%| 104,06% 0,00% 0,00%| -8,92%| -7.07% -1,99%
Fuente del N° de Trabajadores Afiliados a la Seguridad Social:
Me de TRABAJO Subdireccién General de Estadisticas Sociales y Laborales. (Media de Enero de cada afo) I.l.=indice de

Incidencia: (leves x 1.000 t. -graves x 10.000 t. -mortales x 100.000 t. -totales x 1.000 t.)

| ACCIDENTES CON BAJA EN JORNADA DE TRABAJO || ZARAGOZA

| POR SECTORES ECONOMICOS Y GRADO DE LA LESION

‘ DATOS COMPARADOS DEL PERIODO H ENERO-FEBRERO: 2010 - 2011 |

SECTORES |JPERiODO] LEVES [1.1.*1000 | GRAVES | 11710 | MORTAL. | 11*10°5 JTOTALES] 1171000 | T AFILIADOS
2010 66 4.8 0 0,0 0 0,0 66 4,8 13713

AGRARIO 2011 51 3,9 1 0,8 0 0,0 52 4,0 12913
Increm.% | -22,73%| -17,94%| 100,00%| 77.44% 0,00% 0,00%| -21,21%] -16,33% -5,83%

2010 554 7.7 5 0,7 1 1.4 560 7.8 71911

INDUSTRIA 2011 508 7.3 0 0,0 0 0,0 508 7.3 69945
Increm % -8,30%| -5,73%| -100,00% (-100,00%] -100,00%| -100,00%| -9,29%| -6,74% -2,73%

2010 260 10,8 1 0.4 0 0.0 261 10,8 24075

CONSTRUCCION] 2011 227 10,8 2 0,9 0 0,0 229 10,9 21080
Increm % | -12,69%| -0,29%| 100,00%| 128,42% 0,00% 0,00%| -12,26%| 0,21% -12,44%

2010 973 4.4 3 0,1 0 0.0 976 4.4 219909

SERVICIOS 2011 872 4.0 4 0,2 0 0,0 876 4,0 219245
Increm.% | -10,38%| -10,11%| 33,33%| 33,74% 0,00% 0,00%| -10,25%| -9,97% -0,30%

2010 1853 5.6 9 0,3 1 0.3 1863 5,7 329608

TOTALES 2011 1658 5,1 7 0,2 0 0,0 1665 5,2 323183
Increm.% | -10,52%| -8,74%| -22,22%| -20,68%| -100,00%| -100,00%| -10,63%| -8,85% -1,95%

Fuente: Instituto Aragonés de Seguridad y Salud Laboral (ISSLA)
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Comentarios sobre los accidentes de trabajo en el Sector Agrario
aragonés en enero y febrero:

Accidentes leves

Comparando los datos del Sector Agrario aragonés en enero de
2011 con los del afio 2010, se observa un descenso del n° de
accidentes leves (37 en 2011 frente a 55 en 2010). En febrero
también descienden los accidentes leves en Aragon (53 en 2011
frente a 58 en 2010).

En el resto de sectores productivos de Aragén también disminuyé
el n° de accidentes leves en enero y febrero, excepto en la
Industria donde aumentaron los accidentes leves en enero.

Accidentes graves

Durante el mes de enero se registraron 2 accidentes graves en
Aragon, al igual que durante el mes de febrero que también se
registraron 3 accidentes graves en el Sector Agrario. En el afio
anterior no se registré ningun accidente grave en ese periodo en
el Sector Agrario aragonés.

Accidentes mortales

En enero y febrero de 2011 no se registraron accidentes mortales
en Aragon, al igual que el afio anterior que tampoco ocurrieron
accidentes mortales en estos meses en el Sector Agrario.

Total de accidentes

El Sector Agrario ha disminuido el n° total de accidentes en enero
y febrero, en relacion con los mismos meses del afio anterior.
Asi, ha descendido el n° total de accidentes en las tres provincias
aragonesas.

Datos acumulados durante el afio 2011

El n° de accidentes acumulados del Sector Agrario hasta el mes
de febrero ha disminuido, debido a los buenos datos de enero y
febrero, en comparacion con el mismo periodo del afio anterior.
El indice de incidencia en el Sector Agrario bajé un 11,74%.

Los sectores de la Industria, Construccién y Servicios también
han descendido el n® de accidentes acumulados hasta febrero.
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Noticias breves del Sector
agrario aragoneés
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Resumen de las opiniones coyunturales sobre el estado de la
cuestion agraria regional febrero 2011:

Comentarios del Servicio Provincial de Huesca:

Climatologia

o Las temperaturas medias durante el mes pueden considerarse
como normales para la época en que nos encontramos, con
abundantes heladas nocturnas generalizadas en toda la provincia
durante la primer quincena del mes (Huesca -5,4° y Barbastro
-4,2° el dia 2, Fraga -4,4 el dia 7); en cuanto a las temperaturas
méaximas estuvieron por encima de los 20° entre el 23 y el 25 de
febrero.

e Las precipitaciones no han sido abundantes en febrero, estando
muy por debajo de la media en toda la provincia. En las zonas de
montafia se alcanzaron 50 I/m?, cuando la media en este mes es
de 80 I/m?. En Huesca capital se han registrado 12,2 I/m? (la
media del mes es de 32 I/m? y en la zona de Monegros y Bajo
Cinca 10,1 y 4,6 l/m? respectivamente, cuando la media es de
23,2 y 26,3 I/m?. Aproximadamente un 70% menos de la media.

e La campafa de riegos no ha dado comienzo oficialmente, esta
prevista que comience para el lunes 14 de marzo.

Cereal de invierno

¢ La falta de agua en los cultivos de cereales en secano se ha
notado en toda la provincia. El grado de afeccién ha sido mucho
mayor en las Comarcas de Monegros y Bajo Cinca que en el
resto, pues en éstas comarcas la falta de lluvia de los meses de
noviembre-diciembre-enero  agravan la  situacién, hasta
practicamente la pérdida de cosecha. En el resto de la provincia
el desarrollo del cultivo viene con retraso, pero de momento se
mantienen las perspectivas de cosecha como de un afio normal,
a depender de los meses de marzo y abril. También se ha
observado que las siembras directas mejoran la nascencia y
aguantan mejor los periodos iniciales de sequia.

e En cuanto al regadio, su evolucion y desarrollo estan siendo
buenos en general, pero hay algunas variedades de cebada que
se han visto afectadas por las fuertes heladas del mes de enero-
febrero. Los trigos no se han visto afectados y el desarrollo del
cultivo es bueno.
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Vezay guisantes

En la zona de Monegros y Bajo Cinca las vezas estdn muy
afectadas por la sequia y las fuertes y persistentes heladas. El
cultivo de guisante para pienso en secano y regadio evoluciona
favorablemente.

Otros cultivos:

Durante el mes se han realizado las siembras en regadio de
guisante para industria y alfalfa, las condiciones han sido buenas
en general.

También se ha comenzado con las labores preparatorias para las
siembras de maiz, arroz y sorgo.

Comentarios del Servicio Provincial de Teruel:

Climatologia

El comienzo del afio agricola 2010-2011 destaca por unas
precipitaciones inferiores a las normales en toda la provincia, con
un acumulado desde el 1 de septiembre en torno al 80% de una
pluviometria normal, salvo en la zona del Bajo Martin y en el
entorno de Monreal-Villarquemado donde se observa una
anomalia de -40%.

Si nos centramos en la pluviometria de este mes de febrero, se
han recogido precipitaciones de 6-15 mm. lo que representa un
indice pluviométrico provincial del 58 %.

Cereales

En la mayoria de la provincia la nascencia de los cereales es
buena, a pesar del descenso de precipitaciones, por lo que el
futuro de la cosecha vendra en funcion de las lluvias de
primavera, si bien, en todos los casos el cereal estd muy
retrasado con un lento proceso de ahijamiento.
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e El descenso de precipitaciones mas preocupante se ubica en dos
zonas concretas:

- El Bajo Aragon:

(0]

Algunos de los municipios que integran el Bajo Martin
(Azaila, Vinaceite, La Puebla de Hijar, Jatiel, Castelseras y
parte de los términos de Samper de Calanda e Hijar), asi
como en Andorra-Sierra de Arcos (Alacén, Oliete vy
Alloza). En los municipios lindantes con el Campo de
Belchite en las Cuencas Mineras (Blesa, Muniesa, Huesa
del Comun, Plou, Cortes de Aragén, Josay Maicas).

En estos municipios el cereal que se sembr6 pronto y en
tierras mas suaves nacié bhien, no asi los que se
sembraron ya avanzado noviembre, sobre todo en las
tierras mas fuertes que no consiguieron el tempero
adecuado y nacieron mal, con una pérdida de siembra
entorno al 70%.

En cualquier caso, el descenso de precipitaciones, con un
acumulado de 115 mm. que representa una caida del 60%
de una precipitacion normal, unido a los fuertes vientos
que contribuyeron a secar la capa mas superficial, han
colocado a estas dos zonas en una situacion que en
algunos casos ya es irreversible .

La zona del Bajo Martin presenta habitualmente las
precipitaciones mas bajas de la provincia, por lo que los
agricultores siembran la mitad de su superficie cerealista
de avena por ser mas rastica y soportar mejor la sequia.

La zona afectada de las Cuencas Mineras, sembraron en
seco y no ha nacido el 30% del cereal.

- El Jiloca:

(0]

De Monreal del Campo hacia Villarquemado, se localiza
una segunda zona donde las siembras presentan peor
aspecto, sobre todo en las tierras fuertes y en las siembras
mas tardias.

e Heladas: El descenso generalizado de las temperaturas en el
mes de noviembre afecté a las siembras mas tardias. La zona de
Valmuel y Puigmoreno y La Puebla de Valverde son los
municipios mas dafiados, por lo que han tenido que volver a
resembrar.
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Leguminosas

En general, se observa un escaso desarrollo de las plantas a
causa de las bajas temperaturas.

Patata

Al igual que otras campafias se estd realizando el
aprovisionamiento de la patata para siembra. En principio, se
estima una superficie similar a la campafa pasada, localizandose
preferentemente en el Valle del Jiloca donde principalmente se
cultiva la variedad “Agria” como patata tardia y la variedad
“Jaerla” de media estacién. Los precios de la semilla son
ligeramente mas bajos que la campafia anterior, rondando los
780 €/tm. para la “agria” y los 582 €/tm. para las otras
variedades.

Olivo

Este afio la campafia de recoleccion de la oliva ha sido muy
corta, dandose por finalizada en la primera quincena de febrero.
El porcentaje de aceituna dedicada al aderezo ha sido del 13%,
lo que suponen 2.750.000 kg. En cuanto a las aceitunas de
almazara se barajan datos de 18.700.000 kg de aceituna, con lo
gue en global podemos hablar de una campafia ligeramente
inferior a la media, con respecto al potencial productivo de la
provincia que esta fijado en 22.500.000 Kg.

Comentarios del Servicio Provincial de Zaragoza:

Climatologia

Durante el mes de febrero las temperaturas en la provincia de
Zaragoza han sido superiores a los valores normales hasta en
2° C, registrandose temperaturas maximas de 22,2° C en La
Almunia de D2 G2, Las minimas se dieron en Daroca (-5,6° C).

La pluviometria durante este mes ha estado muy por debajo de
los valores normales. Los registros mas bajos se han dado en
Caspe (1,8 mm) y Fabara (3,8 mm). El indice de pluviosidad en la
provincia de Zaragoza ha sido del 64%.
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o Destacar la escasez de precipitaciones acumuladas en el afio
agricola, con anomalias sobre la precipitacién normal del -32,7%
en los Somontanos de la Ibérica, del -31,4% en la Depresion
Central del Ebro y del -25,8% en la Ibérica.

Cereales

e La situacion de los sembrados de cereales en la provincia de
Zaragoza a finales de febrero es la siguiente:

0 Zona norte de la provincia (secanos semiaridos y
subhiumedos de Las Marcuelas hacia arriba): Estan en
buena situacién para salida de invierno, o por lo menos no
es mala.

0 Zona centro y sur de la provincia: Las tierras fuertes han
nacido poco, con alguna excepcion de siembra muy
acertada (tempranas). Las tierras cascajosas que
normalmente nacen mejor, almacenan aun menos agua a
la fecha y ademas los sembrados estan muy afectadas por
el frio.

e En general, se observa retraso fenoldgico en los cereales de unos
15 dias. Estamos con perfiles del suelo secos a muy secos, ya
gue las precipitaciones han sido muy escasas segun zonas.

e Si las precipitaciones de aqui a junio fuesen abundantes se
podria mejorar esta situacion.

e Se observa una subida generalizada del precio de los abonos,
similar a lo ocurrido en otras campafias. Esta misma situacién se
repite en el precio del gasoil, lo que encarece los costes de
cultivo.

Alfalfa

e Precios altos y previsiébn de empezar campafia casi a cero de
existencias. La situacion politica de los paises arabes, podria
afectar a nuestras exportaciones.

e Se espera una disminucién de la superficie del -10%, siendo
sustituida por cultivos COP (cereales, oleaginosas Yy
proteaginosas), ante los buenos precios de estos. Se espera que
aumente la superficie de maiz.
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e EIl precio de compra de alfalfa de contratos en la zona de
Bujaraloz 129 €/Tm. (12 con descuentos por humedades
superiores a 35°).

e Existe preocupacién en el sector por lo que pueda pasar en el
2012y 2013.

Porcino

o El almacenamiento privado ha favorecido la subida estacional de
precios. Se observa una disminucion del peso medio del animal
sacrificado, para lo que es normal en esta época.

e El incremento del coste de los piensos debido a la escalada de
precio de los cereales, repercute negativamente en los costes de
produccién del porcino, a lo que hay que afadir el incremento en
el coste de la energia.

Vacuno de Leche

e Gran preocupacion en el sector por la caida del grupo Nueva
Rumasa, con fabrica en Zaragoza, asi como por los impagos a
los ganaderos.
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Informacion sobre el estado de los cultivos en Aragén (Febrero-2011):
Provincia de Huesca:

- En la provincia de Huesca se estima un aumento con respecto a la
campafa anterior del 10-15% de la superficie de regadio destinada a
trigo blando, este aumento también se ha dado en secanos frescos. En
cuanto al guisante forrajero, se ha triplicado la superficie destinada a este
cultivo, también en la veza se ha producido un ligero aumento.

- La alfalfa que se esta levantando en la campafia actual, va a ser
sustituida fundamentalmente por maiz. Aunque todavia es pronto, se
intuye un posible aumento en la siembra del girasol debido a los buenos
precios que se estan dando.

- En cuanto a la sequia, en la provincia de Huesca hay 3 zonas
diferenciadas. En el norte de la provincia no hay problemas y la cosecha
sigue su ritmo de desarrollo sin incidencias. En la Hoya de Huesca, La
Sotonera y Barbastro la cosecha esta bien. Por ultimo la zona de
Monegros, Alcubierre, Lanaja, Gurrea y Bajo Cinca la situacion se califica
de grave, y en el caso del Bajo Cinca muy grave ya que alli el cereal no
ha nacido. No obstante, si lloviera en breve en la zona de Alcubierre,
Lanaja y Gurrea se podria cosechar algo, mientras que en la zona de
Ballobar la situacién del secano es muy complicada.

Monegros:

e Pérdidas de semilla cercanas al 25-30 %. Los municipios mas
afectados son los de la zona sur de la comarca. El cultivo
mayoritario es la cebada.

e Lanaja: Se espera un aumento de superficie sembrada de maiz y
alfalfa en el caso del regadio, en sustituciéon de la superficie
sembrada de cebada y trigo blando. En cuanto al secano se
mantienen las superficies de cereal y aumentan las superficies
de veza y guisantes forrajeros. Se estiman unas pérdidas de
cereal del 40% en el secano y son tan malas las perspectivas,
que no se estan echando ni abonos ni herbicidas. Como
curiosidad, se han plantado 15 has. de almendros, esto no se
producia desde hace afios.

Jacetania:

e Sabifianigo: Las siembras se reparte en un 60 % por cebada y el
40% restante de trigo. La presencia de otros cultivos es
practicamente inexistente. Hasta la fecha no hay problemas de
sequia en la comarca. Si que existen problemas de hielo en
parcelas donde el laboreo ha sido mas superficial. Malas
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perspectivas en las parcelas donde se lleva a cabo siembra
directa.

Sobrarbe:

Ainsa: Campafia sin incidencias que resefiar, las condiciones
climatologicas son las adecuadas. La superficie de tierra arable
estd ocupada por cebada y trigo a partes iguales. No hay
presencia de cultivos rotacionales.

Somontano:

Barbastro: Pocas incidencias en general en la comarca, sélo
destacable la zona méas cercana a Monegros, municipios como
Peralta de Alcofea, Lagunarrota, Berbegal, donde ha habido
problemas de nascencia debido a sequia y al frio. La superficie
esta ocupada en un 80% por cebada, 15% trigo y 5% de
guisantes.

La Litera:

Alcampel: Se observa retraso fenologico debido a las
temperaturas tan bajas que ha habido en la zona. Practicamente
el 100% de la superficie esta ocupada por cebada. La presencia
de vezas y alfalfas en secano es anecdotica.

Bajo Cinca:

Pefialba: Las siembras realizadas en la 22 quincena del mes de
octubre muestran una nascencia regular. En las siembras
posteriores a estas fechas, las mermas se cifran en el 30-40 %.
El cultivo prioritario es la cebada, ocupando un 95 % de la
superficie. El incremento de la superficie dedicada al cultivo de
veza se sitla alrededor del 10% respecto a la campafa anterior.
Hay siembras de triticale, aunque en poca proporcion.

Hoya de Huesca:

Almudevar: No hay variaciones ni cambios de tendencia en los
cultivos de secano con respecto a la campafia 2010, tan s6lo un
ligero aumento de guisante forrajero poco significativo. En cuanto
al regadio destacar que en la pasada campafia el 90% de la
superficie fue sembrada de cereal de invierno debido a su
modernizacion y en la actual el cereal de invierno ha pasado a
ocupar el 30-40%, el resto de la superficie pasara a ser ocupada
de alfalfa y maiz. En cuanto al estado actual del cereal, en el
secano hay un retraso de 20 dias con respecto a una campafa
normal. No obstante, en ningin momento se puede hablar de
pérdidas, ya que las ultimas lluvias caidas en la zona han
favorecido el buen desarrollo del cereal.

67



Coyuntura Agraria de Aragon Febrero 2011

Ribagorza:

e Graus: Se estima un aumento en la siembra de trigo blando en
detrimento de la cebada de 2 carreras, este aumento podria ser
del orden del 30%. La explicacion esta en el precio del trigo y que
en el momento de la siembra la climatologia hizo que el terreno
fuera mas apto para el trigo. En cuanto a la veza y otras
leguminosas no hay variacién. La sequia no ha influido en la
nascencia, pero si las heladas y las bajas temperaturas,
produciéndose unas pérdidas del 10 al 20% dependiendo de la
orientacion de las tierras (parcelas en umbria).

Provincia de Teruel:
- Podemos diferenciar 3 zonas en la provincia de Teruel.

- Bajo Aragén, donde la sequia ha ocasionado importantes pérdidas de
planta dependiendo de las diferentes zonas.

- Cuenca del Jiloca y Hoya de Teruel, donde mas que de la sequia
deberiamos de hablar de la influencia de las bajas temperaturas, que han
paralizado el desarrollo normal de las plantas. No obstante no podemos
hablar de manera general de pérdidas.

- Serrania de Montalban, Maestrazgo y Albarracin: Son zonas mas
tardias donde la nieve y las bajas temperaturas han hecho que se
produzca un cierto retraso, de tal manera que en estos momentos se esta
produciendo la germinacion, lo que implica la imposibilidad de determinar
cualquier tipo de merma.

Bajo Aragon:

e Se puede hablar de sequia generalizada en toda la comarca. Se
estiman cuantiosas pérdidas sobre todo en el cultivo de la avena.
Hasta la fecha (25/02/2011) han caido 7 litros/m? pero serian
necesarios que cayeran 30 litros/m® antes de 10 dias para poder
cosechar.

e Zona de Andorra y Sierra de Arcos: Analizando la superficie
sembrada, posiblemente se haya producido un descenso en el
cultivo de la avena a favor del trigo blando. Podemos decir que
un 20% estd sembrado de avena, un 30% de trigo blando, un
30% de cebada de 2 carreras y un 20% de veza cuya siembra ha
aumentado debido a la rotacion de cultivos. En cuanto al estado
del cereal en el secano, se estima que el 50% ha nacido de
manera muy deficiente, mientras que el 50% restante podria
salvarse si lloviese en un breve espacio de tiempo.
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Zona de Hijar: A pesar de la prima especial al cultivo de
guisante, no se observa superficie destinada a este cultivo. El
70% de la superficie estd sembrada de cebada y el 30% restante
de avena. En cuanto a la superficie acogida a la rotacion de
cultivos es de unas 400-500 has. Respecto al estado de los
cultivos de invierno en el secano, se puede hablar de pérdidas,
sobre todo en las tierras que llaman fuertes, de igual manera
podemos decir que las siembras tempranas han tenido un mejor
comportamiento que las tardias. Si zonificamos el término, la
zona comprendida entre Hijar y Azaila la mala nascencia estaria
entre el 70-80%, mientras que la zona de Hijar hacia Andorra
estaria en torno al 20%.

Cuenca del Jiloca:

Se mantiene la superficie sembrada de cebada y trigo en la
misma proporcién que la campafa pasada. La superficie de
guisante forrajero ha aumentado del orden de un 20% segun las
fuentes consultadas. Hasta hace unos dias, el cereal empezaba
a flojear debido a la sequia y a las bajas temperaturas, pero
recientemente han caido 30 litros/m? que ha servido para que la
situacion mejore ostensiblemente. Actualmente el cereal est4 en
3 0 4 hojas y las perspectivas son buenas.

Zona de Villafranca del Campo: El cultivo prioritario es la
cebada con una ocupacién del 85% de la superficie sembrada, el
resto lo ocupa el centeno. Respecto al estado de los cultivos no
hay grandes incidencias que destacar, tan solo algunas parcelas
de siembra temprana y suelos arcillosos afectadas por el frio y la
sequia.

Maestrazgo:

Zona de Cantavieja: No hay cambios de cultivos con respecto a
la campafa 2010. En cuanto al estado del cereal, se esta
procediendo a sembrar la cebada tardia. En general, las bajas
temperaturas han retrasado algo la nascencia, pero en ningun
caso se puede hablar de pérdidas en estos momentos.

Serrania de Montalban:

Zona de Pancrudo: La superficie de siembra esta repartida
aproximadamente en un 70% de trigo blando y un 30% de
cebada 2 carreras. En términos generales no se puede hablar de
pérdidas en estos momentos, tan sélo destacar la influencia de
las bajas temperaturas que han provocado un retraso de 30 dias
con respecto a una campafa normal, de tal manera que la
germinacion se esta produciendo en la ultima semana de febrero.

69



Coyuntura Agraria de Aragon Febrero 2011

Las parcelas més afectadas por el hielo son aquellas que han
recibido menos laboreo.

Zona de Monforte de Moyuela: Se mantienen las superficies
sembradas de cereal, mayoritariamente de cebada de 2 carreras,
aungue se ha producido un aumento del 10% en el cultivo de
guisante forrajero y algo en veza. En cuanto al estado del cereal,
en términos generales la nascencia ha sido buena, tan sélo ha
fallado algo en parcelas muy arcillosas. Se estima como mucho
un 10% de mala nascencia debido a la sequia. El 90% restante
se encuentra en un estadio de 3 hojas y sigue su desarrollo
normal, por lo que si en la primavera lloviera, podriamos hablar
incluso de buena cosecha.

Serrania de Albarracin:

Zona de Frias de Albarracin: Casi el 100% de la superficie esta
ocupada por trigo blando, tan sélo en las partes mas bajas de la
sierra se siembra cebada. Escasa presencia de guisantes y otros
cultivos rotacionales.

Provincia de Zaragoza:

Zaragoza:

Zona de Belchite: Esta muy afectada por la sequia, con fuertes
pérdidas.

Zona de Lecifiena: Ha disminuido un 20% la superficie destinada
a trigo duro, sustituyéndose por cebada. Se mantiene la
superficie destinada a leguminosas. La sequia esta ocasionando
pérdidas importantisimas en el cereal.

Zona de Perdiguera: Ha habido una disminucién de siembras
del 10-15% de trigo duro a favor de cebada de 2 carreras,
también se ha producido un aumento del 10% de guisante
forrajero. En cuanto a la sequia, nos indican que el 99% de la
superficie de cereal ha nacido correctamente, ya que en este
término las tierras no son tan fuertes como en el caso de
Lecifiena, por lo que si lloviese préximamente podria haber
cosecha.

Zuera: La superficie de trigo duro ocupa el 80% de la superficie
cultivada, esto supone alrededor de 5.000-5.500 has., la cebada
ocupa una proporcion muy pequefia (150 has.) y la superficie
dedicada a cultivos de rotacién, guisante y veza ocupan casi
1.000 has. La nascencia ha sido escalonada (aunque correcta),
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a consecuencia de la climatologia. Se observan dafios por
conejos en el monte de Zuera.

Borjay Tarazona

Tarazona: Ocupacion del terreno repartida por igual entre
cebadas y trigos. Se observan importantes dafios por sequia,
principalmente en la zona del término limitrofe con Navarra y
mejores resultados en la zona colindante a Soria. Hay retrasos
fenoldgicos de hasta 1 mes respecto a la campafia anterior, en la
actualidad se encuentra en 2-3 hojas.

Gallur: El 80% de la superficie dedicada al cultivo del trigo y el
20% restante dedicado a cebada. Respecto al estado del cereal
hay muy malas perspectivas para la campafia 2010-2011, con
importantes pérdidas debido fundamentalmente a la sequia.
También se observan dafios por conejos, ademas no se estan
aplicando fertilizantes por los altos precios de los abonos y el mal
estado del cereal.

Daroca:

Villarreal de Huerva: La superficie sembrada de cereal con
respecto a la campafia anterior no ha variado. El frio ha influido
negativamente en el cereal, aunque a fecha de hoy no se puede
hablar de perdidas.

Campo Romanos: Hay una disminucién del 15% de trigo duro a
favor de cebada de 2 carreras. En esta zona el frio también ha
influido de forma negativa, pero no se puede hablar de pérdidas,
dependera de las lluvias de primavera.

Zona de Gallocanta: Se mantienen las superficies sembradas
de cereal de invierno. Posiblemente haya un aumento en la
superficie sembrada de girasol por los buenos precios, no
obstante es pronto para constatar este hecho. En cuanto al
estado actual del cereal, no se puede hablar de pérdidas
generalizadas, todo dependera de la pluviometria que se dé en
la primavera. Hoy por hoy, la nascencia ha sido correcta en
general. Tan s6lo se ha producido algun problema debido a las
heladas en parcelas de cebada de la variedad Pewter y Sakira.
No obstante, la variedad méas extendida es la Volley mas
resistente al frio y por tanto con un desarrollo correcto. También
ha habido algo de helada en el trigo duro pero, el porcentaje de
siembra de éste es bajo (s6lo un 5% aproximadamente), casi no
es representativo.
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Zona de Mainar: Los porcentajes de siembra de cebada son
aproximadamente de un 60%, un 30% de trigo blando y un 5% de
trigo duro, el resto de otros cereales como son el triticale y la
avena. No se ha sembrado guisante forrajero. Al igual que en
Gallocanta, la sequia no ha influido en la nascencia, tan solo las
cebadas de las variedades Pewter y Sakira han sufrido por las
bajas temperaturas. No se puede hablar de dafios generalizados.

Calatayud:

Zona Monreal de Ariza: Disminucion de la superficie sembrada
de trigo duro en un 30% con respecto a la campafia 2010,
estimandose un aumento del 10% en la superficie sembrada de
cebada, fundamentalmente de 2 carreras y un aumento del 15-
20% de proteaginosas, primordialmente guisante forrajero y en
mucha menor medida veza. Las bajas temperaturas que se estan
dando en la zona de Monreal de Ariza han retrasado algo la
nascencia, que en estos dias esta terminando de forma correcta
por lo que no se puede hablar de pérdidas.

Ejea de los Caballeros:

Zona de Tauste: Hay un aumento del 10% de la superficie
destinada al maiz, ya que este afio se ha levantado mucha
superficie de alfalfa vieja. Se observa la misma superficie
sembrada de trigo duro, ya que la disminucion de este cultivo ya
se produjo hace dos afios. Hay un aumento del 15-20% de la
superficie destinada a cebada de 2 carreras. En cuanto al estado
de los cereales se observan importantes pérdidas en el secano
debido a la fuerte sequia, incluso en el regadio se han tenido que
hacer de uno a dos riegos para asegurar la buena nascencia.

Zona de Ejea de los Caballeros: De momento sin incidencias
que resefiar en la zona. Mayor proporcion de trigo blando que en
la camparfia anterior, debido a problemas que aparecieron en la
espiga de la cebada, las llamadas “cabezas blancas”. Buena
nascencia en Sierra Luna, Castejon de Valdejasa, etc.

Caspe

Sastago: Se ha producido un aumento de siembra del 5% de
avena y cebada, manteniéndose la superficie sembrada de trigo
duro, ya que las variedades existentes en el mercado son de
ciclo corto que no se adaptan bien al terreno. El 20-30% de la
superficie se ha sembrado de leguminosas, debido al plan de
rotacion de cultivos. Se estiman unas pérdidas importantes en el
secano.
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e Escatrén: La superficie de siembra se reparte entre un 85% de
trigo duro, el 15% de trigo blando y un 5% de cebada. No ha
habido problemas en la nascencia del cereal, ya que un 90%
nacio bien. Se tiene una gran sequia.

La Almunia de Dofna Godina;:

e Epila: El 70% de la superficie esta ocupada por trigo duro, un 25
% por guisantes y yeros, y el 5% restante por cebada. Se
observan muchos problemas de sequia en las tierras arcillosas.
No ha habido afecciones derivadas de hielo. El estado fenoldgico
del cereal se encuentra en 3 hojas, a punto de comenzar el
encafado.
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Actuaciones del Departamento de Agricultura y Alimentacion:

e EIl Consejero de Agricultura y Alimentacion presento el dia 7 de
febrero el balance del programa de apoyo a las industrias
agroalimentarias en 2010, que se cerré con una inversion de mas
de 100 millones de €. La industria agroalimentaria aragonesa ha
generado cerca de 3.300 puestos de trabajo desde el afio 2000.

e Gonzalo Arguilé, visitd el dia 9 de febrero el stand con el que el
Gobierno de Aragon participd en la Feria Internacional de Frutas
y Verduras de Berlin, Fruit Logistic 2011, donde destac6 el gran
dinamismo del sector hortofruticola aragonés, su caracter
innovador y la gran importancia que tiene en la economia de la
Comunidad Autbnoma.

e El Consejero de Agricultura y Alimentacion inauguré el dia 15 de
febrero los certdmenes Enomag, Tecnovid, Oleomaq, Oleotec y
Fruyver que se celebraron hasta el 18 de febrero en la Feria de
Zaragoza.

e EIl Presidente de Aragdén, Marcelino Iglesias, acompafiado del
Consejero de Agricultura y Alimentacion, Gonzalo Arguilé,
visitaron el dia 18 de febrero el inicio de las obras de regadios
sociales de Magallon, asi como la nueva depuradora. Durante su
intervencion, el Presidente subray6 la importancia del regadio
para garantizar producciones de calidad.

e Gonzalo Arguilé asistio el dia 21 de febrero, al acto de entrega de
los diplomas de habilitacién profesional a 68 endlogos y técnicos
especialistas en viticultura y técnicos en elaboracion de vinos,
qgue han acreditado sus méritos profesionales.

e El Consejero de Agricultura y Alimentacién participé en la cata
dirigida de once vinos experimentales elaborados en el Centro de
Transferencia Agroalimentaria que se celebré el dia 21 de
febrero.

o El Centro de Interpretacion de la Agricultura y el Regadio de la
Alfranca (CIAR), continla con su oferta de talleres para los fines
de semana de los meses de marzo y abril. Una de las novedades
del CIAR, impulsado por el Departamento de Agricultura y
Alimentacion, es la incorporacién de un taller mensual dirigidos a
adultos, lo que permite ampliar su publico.

e EIl Consejero de Agricultura y Alimentacion se reunié ese mismo
dia con representantes de la Asociacion de Productores de
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Leche de Aragon (APLA), por la situacion preconcursal de varias
empresas de Nueva Rumasa.

El Gobierno de Aragon aprobo el dia 22 de febrero la celebracién
de tres convenios de colaboracion con criadores de ganado, en el
sistema de valoraciébn de sementales y programas de mejora
genética. El Departamento de Agricultura y Alimentacion
destinara 105.200 € para mejorar las razas de ovino y bovino de
Aragon. Igualmente, se aprob6 otorgar una subvencién de
112.843 € destinada a tres proyectos de modernizacién de
regadio, que repercutiran en 102 hectareas de la provincia de
Teruel.

Publicaciones en el BOA

Se publica el DECRETO 16/2011, de 25 de enero, del Gobierno
de Aragdén (BOA n° 24), por el que se habilita la aplicacion del
procedimiento simplificado para la ejecucién de la concentracion
parcelaria de la zona de Torrijo del Campo (Teruel).

DECRETO 15/2011, de 25 de enero, del Gobierno de Aragén
(BOA n° 24), por el que se aprueba el Reglamento de las
Sociedades Agrarias de Transformacion en Aragon.

Se publica la ORDEN de 21 de enero de 2011, del Consejero de
Agricultura y Alimentacion (BOA n° 25), por la que se convoca la
ayuda para la distribucion de frutas a los alumnos de centros
escolares en la Comunidad Autbnoma de Aragon, en el marco de
un plan de consumo de fruta en las escuelas, para el curso
escolar 2010/2011.

ORDEN de 19 de enero de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion (BOA n° 34), por la que se convocan subvenciones
para la implantacion de sistemas de aseguramiento para la
mejora integral de la calidad de la leche cruda producida y
recogida en las explotaciones y su certificacién externa, para el
afio 2011.

ORDEN de 19 de enero de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion (BOA n° 34), por la que se convocan subvenciones
para fomentar la produccion de productos agroalimentarios de
calidad de origen animal, para el afio 2011.

ORDEN de 19 de enero de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion (BOA n° 34), por la que se convocan subvenciones
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destinadas al fomento de la aplicacion de los procesos técnicos
del Plan de biodigestién de purines, para el afio 2011.

e ORDEN de 19 de enero de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion (BOA n° 34), por la que se convocan subvenciones
destinadas a las explotaciones ganaderas, las industrias
agroalimentarias y establecimientos de gestion de subproductos,
para la mejora de la capacidad técnica de gestion de
subproductos de origen animal no destinados al consumo
humano, para el afio 2011.

o ORDEN de 19 de enero de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacion (BOA n° 34), por la que se convocan subvenciones
destinadas a determinados proyectos de mejora de la gestion
medioambiental de las explotaciones porcinas, para el afio 2011.

e ORDEN de 18 de enero de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentacién (BOA n° 34), por la que se establecen las medidas
para la solicitud, tramitacibn y concesion de la ayuda al
suministro de leche y productos lacteos a los alumnos de los
centros escolares ubicados en la Comunidad Auténoma de
Aragon.

e ORDEN de 17 de enero de 2011, del Consejero de Agricultura y
Alimentaciéon (BOA n° 37), de modificacion de la Orden de 2 de
abril de 2007, del Departamento de Agricultura Alimentacion, por
la que se completan las bases reguladoras de las subvenciones
en materia de mejora de la produccion y comercializacién de los
productos de la apicultura, previstas en el Real Decreto
519/1999, de 26 de marzo, por el que se regula el régimen de
ayudas a la apicultura en el marco de los programas nacionales
anuales.
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Indices de precios de consumo
en Aragon
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Valores del indice de precios al consumo (IPC):

NACIONAL | ARAGON | HUESCA | TERUEL | ZARAGOZA
INDICE GENERAL 110,3 110,6 110,4 1111 110,5
ALIMENTOS 108,6 108,0 108,4 111,8 107,1
BEBIDAS NO ALCOHOLICAS 111,8 113,4 109,3 111,8 114,4
BEBIDAS ALCOHOLICAS 111,3 109,9 111,9 109,0 109,6

e El indice General de precios al consumo subi6 en febrero 0,1 puntos a nivel
nacional y 0,2 puntos en Aragon respecto al mes anterior. La tasa interanual

aumento a nivel nacional hasta el 3,6% y en Aragon al

3,4%, debido a las

subidas del transporte al incrementarse el precio de los combustibles,
lubricantes.
RUBRICAS ALIMENTACION NACIONAL] ARAGON
Cereales y derivados 114,6 113,3
Pan 118,0 112,8
Carne de vacuno 114,3 108,7
Carne de ovino 101,3 104,1
Carne de porcino 98,5 101,0
Carne de ave 107,9 106,1
Otras carnes 107,5 108,9
Pescado fresco y congelado 100,1 98,1
Crustaceos, moluscos y preparados de pescado 108,4 109,5
Huevos 113,8 120,5
Leche 109,8 106,3
Productos lacteos 109,4 109,4
Aceites y grasas 73,3 73,6
Frutas frescas 114,4 114,3
Frutas en conserva y frutos secos 101,8 106,4
Legumbres y hortalizas frescas 115,7 119,2
Preparados de legumbres y hortalizas 114,3 117,6
Patatas y sus preparados 115,8 129,2
Café, cacao e infusiones 119,5 122,5
AzUcar 97,8 95,8
Otros preparados alimenticios 112,3 113,1
Agua mineral, refrescos y zumos 108,8 109,9
Bebidas alcohdlicas 111,3 109,9
4 RELACIONES ENTRE EL INDICE GENERAL Y LOS ALIMENTARIOS
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NACIONAL ARAGON HUESCA TERUEL ZARAGOZA

q ‘El INDICE GENERAL B ALIMENTOS O BEBIDAS NO ALCOHOLICAS 0O BEBIDAS ALCOHOLICAS ‘ )

Fuente: INE Base: 2006 Fecha: 28/02/2011

e Seguimos destacando dentro de Aragén, el alto nivel
(especialmente los alimentos) que viene ofreciendo desde hace
algun tiempo el IPC turolense (que pasa desapercibido por su
escaso peso en la ponderacion regional).
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EVOLUCION ANUAL DEL IPC DE LOS ALIMENTOS
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Fuente: INE Base: 2006 Fecha: 28/02/2011

El indice alimentario bajé en febrero 0,2 puntos a nivel nacional y
de 0,3 puntos en Aragdn, debido principalmente al descenso de
la carne de ovino, pescado fresco y congelado, leche, legumbres
y hortalizas frescas. La tasa interanual de los alimentos aument6
a nivel nacional un 1,5% y en Aragoén el 1,1%.

A la vista de los nuevos resultados del IPC alimentario parece
gue se inicia un descenso, esperando que para futuros meses
continle esta tendencia.

De momento los niveles de precios se mantienen mas bajos para
el consumidor que a finales de 2007, que sufrieron un incremento
absurdo e injustificado durante 2008, quizds al amparo de las
burbujas econémicas de aquel periodo y que han dado lugar a la
actual crisis. Esperamos que el repunte del precio del petréleo no
repita el escenario sufrido en el afio 2008.
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Variaciones del indice de precios al consumo (IPC):

VARIACIONES DEL IPC (%) - FEBRERO DE 2011 Variacion
Variacién mensual Variacién anual en lo que va de afio

Indices Generales y Rubricas de Alimentacion Nacional Aragén Nacional | Aragén Nacional Aragén
INDICE GENERAL 0,1 0,2 3,6 3,4 -0,6 -0,6
INDICE GENERAL DE ALIMENTOS -0,2 -0,3 15 11 -0,2 -0,1
Cereales y derivados 0,5 0,9 1,3 1,8 0,8 1,4
Pan -0,1 0,2 0,3 -0,4 0,4 0,2
Carne de vacuno 0,0 0,5 1,4 -0,8] 0,2 1,2
Carne de ovino -3,9 -3,9) -0,6 1,0 -5,8 -4,9)
Carne de porcino 0,0 -0,2] 0,9 1,7 -0,1 0,2
Carne de ave 0,3 0,9 1,2 -1,0] -0,5 -0,2
Otras carnes -0,3 -0,9) 0,1 0,6 -0,3 -0,8]
Pescado fresco y congelado -3,6 -3,6) 0,9 1,5 -2,6 -2,5)
Crustaceos, moluscos y preparados de pescado -0,3 0,1 5,4 7,0 -0,1 1,1
Huevos -0,7 1,1 -2,3 1,5 -1,1 2,1
Leche -0,6 -1,7 -2,3 -5,7 -0,6 -1,6
Productos lacteos 0,1 0,0 0,6 0,2 -0,6 0,5
Aceites y grasas 0,7 0,6 -1,9 -6,6] 0,5 -0,7|
Frutas frescas 0,3 0,1 2,3 1,7 0,1 -0,2
Frutas en conserva y frutos secos 0,0 0,2] 0,0 2,3 0,2 0,8|
Legumbres y hortalizas frescas -0,2 -0,3] 6,5 7,9 -0,4 -0,5]
Preparados de legumbres y hortalizas 0,1 1,4 0,5 -1,0] -0,1 1,3
Patatas y sus preparados 2,6 2,4 19,7 19,1 4,8 3,4
Café, cacao e infusiones 2,5 3,4 5,5 5,2 3,8 5,2
Azlcar 6,1 6,9 7,6 7,0 16,2 14,1
Otros preparados alimenticios 0,3 0,5 0,5 0,8 0,3 1,0
Agua mineral, refrescos y zumos 0,1 1,1 0,7 0,9 0,7 0,6
Bebidas alcohdlicas 0,7 1,0 1,0 1,2 1,1 1,3

Fuente: INE (cambio de base de 2001 a 2006;
los cambios, al ser relativos, mantienen los
mismos ordenes de magnitud que los anteriores)
Fecha: 28/02/2011

principales modificaciones por rabricas

principales bajadas

principales subidas

e Este mes de enero el indice General ha subido 1 décima a nivel nacional y 2
décimas en Aragdn. Situando la subida anual a nivel nacional en el 3,6% y en

Aragon en el 3,4%.

e Elindice General de Alimentos ha bajado 2 décimas en Espafiay 3 décimas en
Aragon, situandose la tasa interanual en el 1,5% a nivel nacional y el 1,1% en

Aragon.

e Por rabricas en Aragon ha aumentado cereales y derivados, carne de vacuno,
carne de ave, huevos, azucar, café, patatas, aceites y grasas. A nivel nacional
las principales subidas se dan también en el azlcar, patatas, café, cereales y

derivados.

e En cuanto a la variacion anual, destacan los descensos de la carne del ovino,
pescado fresco y congelado y leche. Los principales ascensos se dan en azulcar,

patatas y café.
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Evolucién a medio plazo de los indices de precios al consumo vy

percibidos por los agricultores (IPPA):
ARAGON NACIONAL
Alimentos General. IPPA Alimentos General. IPPA
sep-10 107,6 109,0 105,9 sep-10 108,1 108,7 81,8
oct-10 107,7 110,2 107,2 oct-10 108,2 109,7 84,5
nov-10 107,8 110,6 106,9 nov-10 108,3 110,3
dic-10 108,1 111,3 111,3 dic-10 108,8 111,0
ene-11 108,3 110,4 123,6 ene-11 108,9 110,2
feb-11 108,0 110,6 127,6 feb-11 108,6 110,3
(Cambio de base de 2001 a 2006; la serie de los IPPA se ha ajustado a dicho cambio para permitir su comparabilidad)
4 EVOLUCION ULTIMO SEMESTRE: ARAGON R 4 EVOLUCION ULTIMO SEMESTRE: NACIONAL A
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En este apartado se analizan las evoluciones de los indices, no sus valores.

Tanto a nivel nacional como regional, el comportamiento evolutivo de los indices
de alimentos y general es muy similar, moviéndose en los limites de la relacion
histérica entre ambos: el IPC alimentario queda por debajo del general, tanto en
Aragdn como en Espafa, volviendo a romper la percepcion historica de que la
alimentacion es uno de los componentes mas influyentes en la inflacion.
Volvemos a la explicacion habitual: ante la crisis, el consumidor todavia (aunque
parece que con menos intensidad que en meses anteriores) adopta tacticas de
ahorro en la alimentacién, que quizas sea el sector de consumo mas facil de
controlar.

Cabe resaltar que el nivel del IPPA en Aragdn experimenta una subida que
supera al IPC de los alimentos y al IPC general. Del IPPA nacional (no se
dispone de los ultimos datos ya que su conocimiento depende de su publicaciéon
por parte del Ministerio de Medio Ambiente y Medio Rural y Marino), aunque se
sitia muy por debajo que el IPPA de Aragon.

Los valores del IPPA reflejados en las tablas y graficos no son los verdaderos
(base 2000=100), sino su reduccion a efectos de comparacién al indice 100,
base 2006, lo que supone valores proporcionalmente inferiores a los reales. Los
reales se incluyen en las tablas y gréficos evolutivos de las paginas siguientes.
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Evolucién mensual del indice de precios percibidos por los agricultores

Ao Enero | Febrero| Marzo Abril Mayo Junio Julio Agosto | Septiembre| Octubre Noviembre Diciembre Anual
1990 112,3 111,7 109,6 110,5 100,0 99,7 87,4 93,2 92,2 95,2 102,8 107,4 101,8
1991 102,8 105,7 106,0 101,1 103,9 102,0 89,5 101,6 100,2 96,1 97,5 103,7 100,8
1992 107,7 109,3 107,9 103,0 97,7 90,4 87,4 90,6 100,2 101,2 103,2 107,6 100,5
1993 100,9 107,6 104,8 97,1 100,6 96,2 93,8 97,2 100,2 101,3 103,5 107,5 100,9
1994 105,2 106,3 107,0 102,3 97,1 97,9 95,9 97,4 97,2 99,3 104,3 103,9 101,2
1995 111,6 115,6 117,2 110,5 108,2 109,8 106,8 109,8 110,7 113,7 1154 115,5 112,1
1996 116,2 118,0 115,9 114,2 112,0 112,4 108,2 106,8 103,3 102,0 108,5 106,8 110,4
1997 110,5 104,5 109,6 106,0 106,9 105,5 103,5 104,5 104,7 106,3 104,8 104,2 105,9
1998 108,6 109,2 108,5 98,7 97,3 101,2 96,7 98,0 95,8 91,0 97,5 94,3 99,7
1999 96,6 98,7 93,4 98,1 93,4 96,1 95,8 98,0 99,4 98,7 98,6 100,9 97,3
2000 107,4 108,5 107,8 108,6 106,1 106,2 99,6 97,7 102,3 102,5 101,3 102,6 104,2
2001 101,8 106,0 105,9 102,5 101,1 101,4 104,2 106,0 104,7 103,8 104,6 109,6 104,3
2002 109,5 110,8 110,0 110,0 105,5 104,6 104,9 104,1 104,4 102,2 99,4 100,9 105,5
2003 101,1 102,7 101,1 96,7 106,1 104,0 108,0 105,8 107,7 110,6 120,2 115,9 106,7
2004 112,4 113,0 115,7 118,1 120,2 122,4 112,5 110,2 105,9 104,1 104,4 100,5 111,6
2005 104,5 103,8 99,1 97,2 103,8 106,4 108,5 111,0 110,20 107,90 112,37 111,75 106,4
2006 116,6 104.,4 107,2 102,8 102,5 105,3 110,4 111,6 109,21 114,20 110,45 110,20 108,7
2007 110,0 115,1 114,3 113,3 116,0 121,2 122,8 129,9 143,60 150,07 147,33 152,62 128,0
2008 161,4 162,4 161,4 146,9 152,2 144,8 150,1 142,2 137,75 133,76 128,37 121,64 145,2
2009 124,4 126,2 119,8 121,2 120,8 118,9 122,7 118,5 113,37 112,09 115,92 114,86 119,1
2010 115,5 1115 108,3 108,4 105,3 113,0 111,1 120,1 124,62 126,12 125,70 130,92 116,7
2011 145,4 150,1 147.,8

Mensual 112,8 113,7 111,0 108,0 107,5 107,6 105,7 107,3 108,0 108,2 109,8 110,6 110,7
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Indices de paro en Aragon
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Paro registrado. Aspectos comparativos del paro registrado nacional,
regional y provincial (1):

TOTAL SGEILAGIEN VARIACION VARIACION
POBLACION EN XA TASA DE PARO | COYUNTURAL | COYUNTURAL
PARO TASA EFECTIVOS %
PARO
REGISTRADG |ODOS LOS SECTORES 4.299.263 23.104.800 18,6 + 1,6
NACIONAL SECTOR AGRARIO 137.733 1.013.600, 13,6 + 6,7
PARO TODOS LOS SECTORES 97.283 643.600 15,1 + 2.1
REGISTRADO
REGIONAL SECTOR AGRARIO 4.592 40.900 11,2 + 4,7
PARO TODOS LOS SECTORES 13.731 104.500 13,1 + 1,7
REGISTRADO
HUESCA SECTOR AGRARIO 1.074 14.300 7.5 + 4,7
PARO
REGISTRADO |TODOS LOS SECTORES 9.332 68.400 13,6 + 1,9
TERUEL SECTOR AGRARIO 637 8.200 7,8 5,8
PARO
REGISTRADG |OROS LOS SECTORES 74.220 470.700 15,8 + 2,2
ZARAGOZA SECTOR AGRARIO 2.881 18.400 15,7 + 7.4
- I
TASAS DE PARO REGISTRADO: FEBRERO 2011
20
18
16 -
14
12 4
R 10 -
8
6
4
2 4
0
TOTAL NACIONAL TOTAL ARAGON HUESCA TERUEL ZARAGOZA
\_ O sector agrario @ todos los sectores Y,

e EIl paro registrado general del mes de febrero experimenta un
aumento del 1,6% a nivel nacional y del 2,1% en Aragdn, con un
incremento de 2.004 parados en nuestra Comunidad Auténoma.

e En el sector agrario durante el mes de febrero el paro agrario en
Aragén aument6 un 4,7% (ha aumentado en 208 personas). El
paro agrario a nivel provincial ha disminuido en Teruel (-5,8%),
sin embargo ha aumentado en Huesca (4,7%) y Zaragoza
(7,4%). A nivel nacional el paro agrario en este mes subié un
6,7%.

e Las tasas de paro general se han incrementado respecto al mes
anterior, situandose en el 18,6% a nivel nacional y en el 15,1%
en Aragon. En el sector agrario la tasa de paro también ha
aumentado, se sitlla en el 13,6% a nivel nacional y en el 11,2%
en Aragon.
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Poblacién extranjera en paro:

% SOBRE VARIACION
EFECTIVOS TOTAL MENSUAL
PARADOS | EFECTIVOS%
PARO REGISTRADO NACIONAL
TODOS LOS SECTORES 631.366 14,7 2,0
SECTOR AGRARIO 42.523 30,9 8,0
PARO REGISTRADO REGIONAL
TODOS LOS SECTORES 25.116 25,8 2,1
SECTOR AGRARIO 3.071 66,9 6,6
PARO REGISTRADO HUESCA
TODOS LOS SECTORES 3.489 25,4 2,3
SECTOR AGRARIO 659 61,4 8,4
PARO REGISTRADO TERUEL
TODOS LOS SECTORES 2.712 29,1 0,3
SECTOR AGRARIO 376 59,0 7,4
PARO REGISTRADO ZARAGOZA
TODOS LOS SECTORES 18.915 25,5 2,3
SECTOR AGRARIO 2.036 70,7 9,1

Fuentes: INE (EPA 4° trimestre 2010), SEPE (antiguo INEM)
Fecha del dato: 28/02/2011

Respecto al Paro Registrado entre la poblacion extranjera,
seguimos observando que el del Sector Agrario es muy superior
en Aragon entre la poblacion extranjera (66'9%), lo que no ocurre
ni en Espafia (30'9%), ni en el resto de sectores (25'8% en
Aragon frente a 14'7% en Espafia).

Parece que la mano de obra extranjera asalariada, ligada a la
estructura productiva agraria aragonesa, se sigue resintiendo
mas de la crisis que en el resto de sectores.

En el mes de febrero destaca el incremento del paro agrario de
extranjeros a nivel de la Comunidad Autbnoma de Aragoén (6,6%),
también aumenta en la provincia de Zaragoza (9,1%) y Huesca
(8,4%); por el contrario disminuye en la provincia de Teruel
(-7,1%). A nivel nacional aumenta un 8%.

85



Coyuntura Agraria de Aragon

Febrero 2011

Paro registrado.

Aspectos comparativos del paro registrado nacional, regional, provincial (2):

NACIONAL | REGIONA| HUESCA TERUEL ZARAGOZA
PARO REGISTRADO AGRARIO SOBRE PARO GENERAL (%) 3,20 4,72 7,82 6,83 3,88
ACTIVOS AGRARIOS SOBRE ACTIVOS GENERALES (%) 4,39 6,35 13,68 11,99 3,91

Evolucién intermensual, interanual y en el afio del paro registrado regional:

- %ACUMULADO
ANO MES %S.M.A. %S.=.M.AA. EN EL ARO
2005 (a diciembre) 1,2 148,0 99,9
2006 (a diciembre) -4,1 -24,5 -33,3
2007 (a diciembre) 3,3 10,5 12,8
2008 (a diciembre) 2,0 82,0 88,8
2009 (a diciembre) -37,2 14,2 29,3
2010 (a diciembre) -6,3 25,5 28,6
2011 enero -3,0 21,0 -3,0
2011 febrero 47 22,2 1,7

%S.M.A.: variacién "SOBRE MES ANTERIOR".

% S.=

.M.A.A.: variacién "SOBRE MISMO MES DEL ANO ANTERIOR" (INTERANUAL).

EN EL ANO: variacién acumulada dentro del afio hasta el mes.

1. I
©2
L 8
4
0 : ‘
NACIONAL REGIONAL HUESCA TERUEL ZARAGOZA
O PARO REGISTRADO AGRARIO SOBRE PARO GENERAL (%)
9 BACTIVOS AGRARIOS SOBRE ACTIVOS GENERALES (%) y,

El mes de febrero hemos tenido un mal comportamiento del Paro
Registrado agrario en Aragon, ha aumentado un 4,7%, con una
subida de 208 personas (bajan 39 en Teruel, aumentan 199 en
Zaragoza y 48 en la provincia de Huesca). A nivel nacional
también se ha incrementado un 6,7% el paro agrario registrado.

Si comparamos con el mismo mes del afio anterior en Aragon el
paro agrario se ha incrementado un 22,2%. En este afio llevamos
un paro acumulado hasta febrero del 1,7%

La fraccién de activos agrarios sobre los activos totales en
Huesca y Teruel, resulta (como viene siendo habitual) muy alto
respecto al conjunto nacional y la provincia de Zaragoza; es
posible que este "exceso" de valores sea debido a una base
productiva provincial muy ligada al sector primario.
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Evolucién a medio plazo de paro registrado en Espafay Aragon:

-
EVOLUCION DEL INDICE REFERENCIAL DE PARO REGISTRADO
(ENERO 09=100)
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e En el grafico evolutivo del indice se observa un aumento del paro
registrado agrario regional y nacional, aunque a nivel nacional
presenta niveles mas bajos a los de Aragon.

e En cualquier caso, si la evolucion de los indices mantienen
comportamientos similares a los del afio pasado, nos podemos
encontrar a corto plazo con un desfavorable escenario laboral del

Sector Agrario, rompiendo la tendencia a la baja en Aragén del
mes pasado.
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Afiliacion a la Seguridad Social
Agraria en Aragon
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Afiliaciéon a la Seguridad Social Agraria- Febrero 2011:

Afiliaciéon a la Seguridad Social Agraria en Aragon:

ARAGON feb-11 ene-11 feb-10
HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES | TOTAL |HOMBRES|MUJERES| TOTAL
REGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (*)
(afiliados por cuenta propia) 19.928 19.958 20.454
RE_G_IMEN ESPECIAL AGRARIO 8.380 1.885 10.265 9.023 2.147 11.170 8.868 2.483 11.351]
(afiliados por cuenta ajena)
EXTRANJ.EROS REG.IMEN ESPECIAL GRARIO 6.585 1.550 8.135 7.182] 1.798 8.980 7.062 2.132 9.194]
(cuenta ajena extranjeros)
TOTAL AFILIADOS AGRARIOS 30.193} 31.128} 31.805)
AFiLIADOS C. AJENA/ TOTAL AFILIADOS
4 7

AGRARIOS (%) 340 359 35,
% AFILIADOS EXTRANJEROS EN EL R.E.

. 78,6 82,2 79,2 79,6 83,7 80,4 79,6 85,9 81,0
AGRARIO (Cuenta Ajena)

(*) Desde enero 2008, se ha procedido a la Integracion en el Régimen Especia de los Trabajadores por Cuenta Propia o Auténomos, en
el nuevo Sistema Especial de Trabajadores Agrarios (S.E.T.A.), de los trabajadores por cuenta propia del Régimen Especial Agrario, en
aplicacion de la Ley 18/2007. Fuente: Tesoreria General de la Seguridad Social

a N° AFILIADOS AGRARIOS EN EL MES POR REGIMEN N
35.000 ARAGON
30.193
30.000 - 31.805
25.000 20.454 19.928
20.000
15.000 1 11.351
10.265
10.000
5.000 1
0
2010 2011
OREGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (cuenta propia)
BREGIMEN ESPECIAL AGRARIO (cuenta ajena)
OTOTAL AFILIADOS AGRARIOS
o %

e En Aragén las variaciones interanuales por cuenta propia en
febrero son negativas (-2,57%), conforme a la tendencia histérica
de afiliaciones (respecto al mismo mes de afio anterior han bajado
526 autonomos agrarios). La coyuntura intermensual por cuenta
propia también es negativa (-0,15%).

e En febrero disminuyé la afiliacién por cuenta ajena (-8,10%). El
interanual por cuenta ajena también sigue con signo negativo
(-9,57%), con 1.086 afiliados menos que el afio anterior.

o El descenso de la afiliacion por cuenta propia y por cuenta ajena,

hace que la tasa intermensual de afiliados agrarios descienda un
3%, con una disminucion de 935 afiliados respecto al mes
anterior. A nivel interanual se observa un descenso del 5,07%,
con una bajada de 1.612 afiliados respecto al mismo mes de afio
anterior.
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Afiliacion a la Seguridad Social Agraria en Espaia

ESPARA feb-11 ene-11 feb-10
HOMBRES MUJERES TOTAL HOMBRES MUJERES | TOTAL JHOMBRES|MUJERES] TOTAL
REGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (*) 277.790 278.492 287807
(afiliados por cuenta propia)
REGIMEN ESPECIAL AGRARIO 467.051 366.989 834.040 487.890 369.629| 857.519] 472.284] 380.818 853.102
(afiliados por cuenta ajena)
EXTRANJEROS REGIMEN ESPECIAL GRARIO 186.634 66.441 253.075 197.704 67.040| 264.744]  190.045 261.117]
(cuenta ajena extranjeros)
TOTAL AFILIADOS AGRARIOS 1.111.830) 1.136.011 1.140.909)
AFiLIADOS C. AJENA/ TOTAL AFILIADOS
AGRARIOS (%) 75,0 75,5 74,9
% AFiLIADOS EXTRANJEROS EN EL R.E.
AGRARIO (Cuenta Ajena) 40,0 18,1 30,3 40,5 18,1 30,9 40,2 18,7] 30,6
ARAGON ESPANA
VARIACION VARIACION VARIACION VARIACION
REGIMENES AGRARIOS INTERANUAL | INTERMENSUAL | INTERANUAL | INTERMENSUAL
REGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (*)
L . -2,57 -0,15 -3,48 -0,25
(afiliados por cuenta propia)
REGIMEN ESPECIAL AGRARIO
L . -9,57 -8,10 -2,23 -2,74
(afiliados por cuenta ajena)
TOTAL AFILIADOS AL REGIMEN AGRARIO -5,07 -3,00 -2,55 -2,13]
4 N° AFILIADOS AGRARIOS EN EL MES POR N
REGIMEN ESPANA
1.400.000
1.140.909 1.111.830
1.200.000 -
1.000.000 953102 834000
800.000 -
600.000
400.000 287807
. i 277.790
200.000
0
2010 2011
OREGIMEN E. AUTONOMOS AGRARIOS (cuenta propia)
BREGIMEN ESPECIAL AGRARIO (cuenta ajena)
OTOTAL AFILIADOS AGRARIOS
\_ /

Durante febrero en Espafa las variaciones interanuales de la
afiliacion por cuenta propia son negativas (-3,48%), y la coyuntura
intermensual por cuenta propia también es negativa (-0,25%).

Por cuenta ajena el comportamiento nacional en el mes de febrero
también presenta descensos, aunque menos acusados que en
Aragon. Disminuye la afiliacion intermensual por cuenta ajena
(-2,74%) y en el interanual por cuenta ajena (-2,23%).

En el conjunto total tenemos descensos de la afiliacion
intermensual (-2,13%) y de la afiliacion interanual (-2,55%), con una
bajada de 29.079 afiliados respecto al mismo mes de afio anterior.
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Gréfico de la evolucién a medio plazo de la Afiliacion a la Seguridad Social Agraria en Aragon:
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(*) Desde enero 2008, se ha procedido a la Integracion en el Régimen Especial de los Trabajadores por Cuenta Propia o Auténomos, en el nuevo Sistema Especial de Trabajadores Agrarios (S.E.T.A.), de los trabajadores por cuenta propia del
Régimen Especial Agrario, en aplicacion de la Ley 18/2007 .
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Evolucién a medio plazo de la Afiliacion a la Seguridad Social Agraria en Aragon: Cuenta ajenay Cuenta propia

-
EVOLUCION DE LA AFILIACION AL REGIMEN ESPECIAL AGRARIO EN ARAGON (CUENTA AJENA - afiliacion media mensual)
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EVOLUCION DE LA AFILIACION AL AUTONOMOS AGRARIO EN ARAGON (CUENTA PROPIA)
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La pérdida de afiliados por cuenta propia se ve compensada por el aumento de afiliados por cuenta ajena, en su mayoria extranjeros.

Se observa estacionalidad en el n° de afiliados, con maximos de afiliacion de junio a septiembre y con minimos en abril.
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